

SOVIETAJ VĖL NUMUŠĖ AMERIKOS LĖKTUVA

GRAIKŲ KARALIUS POVILAS PIRMASIS UŽSITARNAVO SAVO TAUTOS PAGARBĄ

Sustiprino monarchiją, kurios žmonės nebeonorėjo

ATENAI. — Kai 1947 metais karalius Povilas Pirmasis įžengė į sostą, Graikijoje monarchija buvo nemėgiama santvarka, kaip ir pats monarchas. Bet kai jis mirė po 16 metų karaliavimo, jis buvo užsitarnavęs tautos pagarbą ir užtikrinęs ilgesnę ateitį monarchinei sistemai.

Jis užėmė sostą audringais metais, kada komunistai buvo sukėlę pilietinį karą, kada Sovietų Sąjunga buvo vaizduojama draugu, o Vokietija, po brutalaus Hitlerio okupacijos, baisiausiu priešu.

Karaliui Povilui buvo užmetama, kad jis vokiečių draugas. Jis buvo kilęs iš danų, vokiečių karalių šeimų, jo žmona Frederika buvo vokiečių kaizerio Vilhelmo II anūkė. Prieškariniais metais graikai nešvietė demokratijos pavyzdžiu. Siaučiant diktatoriui Metaksui, būsimasis karalius, tada sosto įpėdinis, vadovavo jaunimo organizacijai, panašiai į Hitler-organizaciją.

Kai praeitais metais buvo švenčiama Povilo 15 metų karaliavimo sukaktis, visi šie nemalonūs dalykai buvo kaip ir pamiršti. Jų nepamiršo tik komunistai, kurie negali dovanoti ne tik jam, bet ir Amerikai, Anglijai už revoliucijos sužlugdymą, kada atrodė visi Balkanai bus sukomunistinti.

Ne tik viešpatavo, bet ir valdė

Pagal konstituciją, Graikijos karaliai didelės valdžios neturį, bet Povilas mėgo valdyti ir galbūt tuo sustiprino demokratiją, užbėgdamas už akių prieškarinių laikų diktatorių tipams, kaip Metaxas, Venizelos.

Rimčiausią susikirtimą su vyriausybe, premjeru Karamanliu jis turėjo praeitais metais, ir jo paties reikalui. Karalius užsima- nė vizituoti Angliją, nežinrind, kad karalienė Frederika trumpai prieš tai buvo Londone vaikoma gatvėmis graikų komunistų pabėgėlių, anglams dėl to daug nekvairinant galvos. Karamanlis turėjo pasitraukti.

Kipro konfliktas—Povilo darbas

C. I. Sulzberger, N. Y. T. diplomatinis komentatorius, mato karaliaus Povilo mirtį sofokliško tragiškumo. Esą karalius Povilas iškėlė reikalavimą prijungti Kipro salą prie Graikijos. Kovos eigoj reikėjo pasitenkinti Kipro paskelbimu nepriklausoma respublika, kuri Povilo mirties dienomis užgulė kaip didelis akmuo jo sūnų karalių Konstantiną II.

Karalius nenorėjo naudoti jėgos Kipro salai prijungti, bet kai jis buvo išvažiavęs į užsienį, premjeras maršalas Papagos pasiuntė į Kiprą ten gimusį Graikijos generalinio štabo pulkininką George Grivas. Jis sukūrė teroristinį sąjūdį EOKA, bet pirmąkart siekio, Enosis (susivienijimo) neatsiekė. Kipras pasidarė savarankiška valstybe, mažu kupstu, kuris šiandien graso apversti didelį vežimą, įžiebti karą tarp Graikijos ir Turkijos.

Danų eksporto produktas

Lordo Bairo no laikais, kada Anglija, Prancūzija ir Rusija rėmė graikų išsilaisvinimo kovą iš turkų vergijos, buvo tarp šių trijų valstybių susitarta nepiršti savo principų į Graikijos karalius, geriau paieškoti kandidatų

tarp mažos ir nepavojingos Danijos karalystės princų.

Taip ir susidėjo, kad danų princas 18 metų Viliamas 1863 metais buvo pakviestas Graikijos karaliu ir pasivadino Jurgiu Pirmuoju. Jo sesuo Aleksandra buvo Anglijos, karaliaus Edvardo VII žmona.

Jurgis Pirmasis, praėjus dviem metams, vedė Rusijos kunigaikščio Konstantino dukterį Olgą. Jų sūnus, sosto įpėdinis, neveltui buvo pavadintas Konstantinu. Jis turėjo atimti iš turkų Konstantinopolį ir grąžinti naują Bizantijos gadynę.

Jurgis Pirmasis karaliavo iki 1913 metų, kada jis buvo nužudytas Salonikoj. Jo sūnus Konstantinas Pirmasis turėjo pasitraukti iš sosto du kartus. Pirmą kartą jo vietą užėmė sūnus Aleksandras, kuris mirė nuo beždžionės įkandimo. Jam mirus sostą užėmė brolis — Jurgis Antrasis. Jam pasitraukus, sostą užėmė jo brolis — Povilas Pirmasis, kuris dabar guli karste ir bus ketvirtadienį laidojamas. Naujasis karalius, velionies sūnu Konstantinas II, 23 metų, yra susižiedavęs su Danijos karalaitė, tolima giminaite Anne-Marie, 17 metų.

IŠ VISO PASAULIO

Bomba prie JAV ambasados

LIBREVILLE, Gabonas. — Prie JAV ambasados sprogo bomba, bet nieko nesužeidė. Nėgana to, iš pravažiuojančio automobilio buvo paleista salvė kulku į automatiniu šautuvu. Praeitą penktadienį buvo padėta ir išsprogdinta nedidelė bomba ambasados kieme. Amerikiečiai įtaria ne gaboniečius, bet prancūzus. Iš grasinimų telefonais ambasados personalui "išsinešdinti iš miesto" buvę lengva nustatyti, kad grasintojai buvo prancūzai.

Jie varo tarp vietinių propaganda prieš Ameriką, skleidžia gandus, kad JAV rėmė maištinkus, kurie buvo nuvertę prezidentą Leon M'ba ir kurį į valdžią grąžino prancūzų parašutinkinkai iš Kongo ir Senegalijos.

Prancūzams nusibodo departamentai

PARYŽIUS. — Beveik pusė prancūzų balsuotojų (45%) nutarė neiti prie balsavimo urnų rinkti naujas departamentų tarybas. Prancūzija yra padalinta į 90 departamentų, apskričių. Iš piliiečių nenoro dalyvauti departamentų tarybų rinkimuose daromos išvados, kad ši savivaldybinė institucija, įvesta po didžiosios revoliucijos, žmonėms nusibodo. Departamentų svarbiausias uždavinys yra rūpintis keliais, vandens tiekimu. Iš 1,562 departamentų tarybų narių buvo išrinkti iš pirmo karto (sekundarij) 836. Kiti negavo reikalingo skaičiaus balsų ir tokioje rinkiminėse apylinkėse bus balsuojama dar kartą — šį sekundarij.



Prie Jack Rubio teismo. — Edward Tiemann ir žmona piketuoją teismą Dallas mieste, kur teismas Jack Ruby už apkalinto prezidento Kennedžio žudiką Oswaldą nušovė. Pora protestuoja, kad Rubio akvokatai bando jį išteisinti įrodinėjimais, jog jis nusikaltimo valandoj buvo akimirkal pakvaišęs.

MALAZIJA PASKELBĖ MOBILIZACIJĄ

Laukia sunkesnių kovų su Indonezijos partizanais

KUALA LUMPUR, Malazija. — Antradienį Malazijos valstybių federacija pašaukė į kariuomenę visus sveikus vyrus nuo 21 iki 29 metų. Mobilizacijos paskelbimas rodo blogėjančią padėtį šiaurės Borneo saloj, kur sueina jos valstybėlių Sarawako, Sabaho sienos su Indonezija.

Tarpininkaujant Tailandui, Malazija ir Indonezija, o taip pat Filipinai, buvo antrą kartą šiais metais pasiuntę į Bangkoką savo užsienio reikalų ministerius taikos konferencijai, bet pasitarimai nedavė vaisių. Indonezija atsisakė patenkinti Malazijos prašymą — neremti šiaurės Borneo salos partizanų, kariuoninčių su Malazijos kareiviais, o taip pat anglų tarnyboj esančiais samdiniais, gurkomis iš Nepalijos.

Indonezijos diktatorius prez. Sukarno turi savo pusę Filipinų. Ši respublika dar nėra pripažinti Malazijos federacijos, nes reiškia pretenzijų į dalį jos teritorijos šiaurės Borneo saloj.

Praeitą šeštadienį Filipinų prezidentas Diosdado Macapagal, pasitaręs su vyriausybės nariais, nutarė užmegzti su Malazija konsuliarinius santykius. Tai būtų ir žingsnis į diplomatinių santykių užmezgimą ir atsitraukimą nuo prezidento Sukarno agraresingos politikos, kovoti už Malazijos suaukinimą pirma prekybinėmis, ekonominėmis priemonėmis, o jei jų nepakanktų, nevengti tik ginklo.

Macapagal nori taikos

Prez. Macapagal pasakė kalbą per radiją, reikšdamas viltį, kad Malazija ir Indonezija suras sugyvenimo būdą. Pranešimai iš Malazijos sostinės kalba apie padažnėjusius susišaudymus su Indonezijos remiamais partizanais. Kad padėtis darosi pavojingesnė, galima spręsti iš mobilizacijos paskelbimo Malazijoje.

Anglija yra pasižadėjusi ginti Malaziją, kaip savo bendruomenės narį, nuo visų užpuolikų, bet nebeteri tiek jėgos, kiek reikia. Ji turi saugoti taiką Kipre, be to, Rytų Afrikos valstybėse — Kenijoje, Ugandoj ir Tanganjkoj.

Jei išsiplėstų didesni mušiai tarp Malazijos ir Indonezijos, anglų pagalbos vargų beužtektų. Turėtų įsiterpti Amerika.

Argentina išduos nusikaltusį nacį

Gerhard Bohne (tvarkė Vokietijoje psichinių ligonių likvidavimą)

BUENOS AIRES. — Nuo Vakarų Vokietijos teismo pabėgęs Dr. Gerhard Bohne, 61 metų, bus grąžintas iš Argentinos, kur jis buvo areštuotas vasario 27 d. prie savo sesers Giselos namų.

Jo laukia teismas Limburge

Limburge, Vakarų Vokietijoje, jo laukia teismas, kur be jo teisiams keli kiti buvę Hitlerio Vokietijos pareigūnai už vokiečių psichinių ligonių likvidavimą. Nuo 1939 iki 1942 metų buvo nužudyta 200.000 psichiškai nesveikų vokiečių "kad negadintų arijų rasės".

Du kaltinamieji, Werner Heyde ir Friedrich Tillmann, nusizudė. Teismo rankose liko šios hitlerinės programos tvarkytojas, Dr. Hans Hefelmann.

Žudydavo tik savanoriai

Ištaiga psichiniam ligonims likviduoti vadinosi "reicho komitetas psichiškai nenormalių žmonių moksliniam registravimui".

Kaltinamasis Dr. (agronomas) Hans Hefelmann liudijo, kad paliegių likvidavimas neskausmingu būdu buvo pavestas tik savanoriams. Toks buvęs Hitlerio įsakymas. Prie komiteto uždavinį priklausė ir naujagimių tikrinimas bei likvidavimas, jei pasirodydavo esą fiziškai nesveiki.

Sovietų-Kinų sienų komisija darbuojasi

NEW DELHI, Indija. — Sovietų aukščiausiosios tarybos ("seimo") pirmininkas Ivan Spiridinov papasakojo korespondentams apie sudarytą Sovietų Sąjungos ir Kinijos bendrą komisiją pasienio klausimams spręsti.

Iniciatyvos komisijai sudaryti ėmėsi Maskva, pirma pareiškus Pekingui protestų dėl pasienio nesuapratimų. Neatrodė, kad komisija svarstytų perleidimą Kinijai tų teritorijų, kurios buvo užimtos carų laikais ir į kurias kinai reiškia pretenzijas. Komisija svarstys tik sienos išlyginimus, pasakė Spiridinov.

KOMUNISTAI NUMUŠĖ VIRŠ RYTŲ VOKIETIJOS TRIS JAV LAKŪNUS

Ar jie gyvi, ar žuvę, Kremliaus valdžia dar nepasakė

WIESBADEN, VAKARŲ VOKIETIJA. — Jungtinių Amerikos Valstybių dviejų motorų žvalgybinis lėktuvas antradienį pakilo iš savo bazės Wiesbadene skraidymo pratimams, bet nebesugrįžo. Jis buvo numuštas virš Rytų Vokietijos.

Kipro prezidentas dėkoja Chruščevui

Sovietų Sąjunga padėjusi išsaugoti nepriklausomybę

NIKOSIJA, Kipras. — Arki-vyskupas Makarios, Kipro respublikos prezidentas, pasiuntė Nikitai Chruščevui padėką už paramą "sunkioj kovoj už suverenumą, nepriklausomybės išlaikymą".

Pagal prezidento Makarios laišką, Turkija būtų jau seniai įsiveržusi į salą, jei ji ir tariamieji jos rėmėjai (Anglija su Amerika) nebijotų Sovietų Sąjungos.

Invazijos pavojus nepraejo

JT generalinis sekretorius U Thant paprašė Kipro prezidentą nesigailėti pastangų salos saugojime nuo karo. U Thant priminė, kad turkų invazijos pavojus tebėra rimtas. Jį galima atitolinti sustabdžius arba bent prilaikius salos graikus nuo kautynių su turkais.

Turkija kartoja, kad pagal 1960 metų sutartį ji turi teisę naudoti jėgą savo tautiečiams apsaugoti.

Skandinavai sudarys brigadą

JT gen. sekretoriaus pastangos sudaryti Kipro taikos korpusą pamažu realizuojasi. Švedijos vyriausybė gavo iš riksdago leidimą paskirti 800 kareivių Kipro taikos korpusui. Švedija organizuoja su Norvegija ir Danija skandinavų brigadą, kaip atskirą Kipro taikos korpo dalinį.

JAV lėktuvai RB-57 skraido virš Kinijos

U-2 turi keletą "įpėdinių"

NEW YORKAS. — Amerikos aukšto skridimo žvalgybos lėktuvai RB-57 yra atlikę žvalgybos kelionių į komunistinę Kiniją, tvirtina N. Y. T. korespondentas Richard Widkin, bet gyrybos departamentas, žinoma, tai neigia.

Vakar buvo rašyta, ką skelbia savaitraštis Aviation Week, kad nuo 1959 metų gamintas ir tobulintas aukšto skridimo ir fantastiško greičio naikintuvas A-11 yra atlikęs tolimų žvalgos kelionių virš komunistų teritorijų.

U-2 atliko savo uždavinį

Atseit, U-2 žvalgybos lėktuvas, nuo 1956 iki 1960 metų skraidęs nepastebėtas virš Sovietų Sąjungos, turi mažiausia du "įpėdinius": A-11 ir RB-57. Pastarasis laikomas žymiaji geresniu už U-2, tačiau paslaptį gaisis A-11 lėktuvas praneša RB-27, ypač greičiu.

RB-57F modelis buvo aprodytas praeitą rudenį Edwards aviacijos bazėj Kalifornijoje. Šio pastarojo modelio lėktuvas sparčiai yra dvigubai ilgesni už pirmą modelio. Jis turi du pagrindinius ir du pagalbinus motorus, kai U-2 turi tik vieną, ir

JAV radarų stotis, turėjusi uždavinį sekti lėktuvo skridimą, laiku pastebėjo, kad lėktuvas gali patekti į komunistų teritoriją, ir pasiuntė per radiją įsakymą, pakeisti kryptį. Dėl neišaiškintų priežasčių lėktuvas įspėjimo nepaklausė.

Netrukus jis dingo iš radaro ekrano, ir kiek vėliau buvo įsitikinta, kad jis buvo numuštas komunistų naikintuvų ar priešlėktuvinės artilerijos.

Lėktuvas skrido trys lakūnai, kurių likimas tuo tarpu nežinomas, kol nebus suteikę žinių Sovietų pareigūnai.

Sausio 28 d. žuvo 3 lakūnai

Panašiai su Jungtinių Valstybių lėktuvu Sovietai pasielgė sausio 28 dieną. Lygiai kaip ir šį antradienį, iš Wiesbadeno aerodromo pakilo neginkluotas žvalgybos mokomasis lėktuvas skraidymo pratimams ir buvo sunaikintas virš Rytų Vokietijos.

Buvo nustatyta, kad lėktuvas nuklydo nuo kurso ir pateko į Rytų Vokietijos erdvę. Sovietai aiškino, kad jų lakūnai davė ženklą nusileisti, bet kai įsakymo nepaklausė, jie lėktuvą numušė.

Pašautasis sausio 28 d. lėktuvas nukrito 60 mylių nuo sienos. Visi trys lakūnai žuvo. Sovietai davė tokie "draugiški", kad atidavė Amerikai ne tik lakūnų lavonus, bet ir lėktuvo likučius.

Kaip paprastai, buvo pasikeista protestais, bet vėliau Amerikos protestų tonas sušvelnėjo, patikėjus Sovietų aiškinimams, jog jų lakūnai ne iš karto paleido ugnį, o tik po to, kai amerikiečiai bandė nuo Sovietų naikintuvų pabėgti.

Princo Sihanouko priekaištai

PNOMPENH, Kambodija. — Pastangos paskelbti Kambodiją neutralia valstybe nuėjo niekais dėl Amerikos užsispyrimo, užsiipulė iš naujo princas Norodom Sihanouk, Kambodijos valdytojas. Kaip ir paprastai jo užsiipulimai prieš Ameriką buvo baigti grasinimu pradėti derybas su šiaurės Vietnamu, Kinija ir Laosu komunistais. Iš tikrųjų Amerika dėda dideles pastangas suaukti Kambodijos kaimynus ir išgauti iš jų neutralumo pripažinimą. Konferencijai priešinasi Tailandas. Jo akyse Kambodija yra komunistų iškamša.

jam sugedus ar pašovus turėdavo leistis žemyn į priešų kulku ir raketų ugnį.

Be to minėtas modelis gali atlikti 5,000 mylių kelią, 1,000 mylių ilgesnį už U-2 skridimo spindulį.

A-11 lėktuvas yra dviejų motorų, galis dar aukščiau pakilti ir dar greičiau skristi. Kai prez. Johnson prieš porą savaitių papasakojo apie šio lėktuvo tobulinimą nuo 1959 metų, jis pastebėjo, kad jis gali pakilti daugiau kaip 70,000 pėdų. Patikimų spaudos žmonių tvirtinimu, lėktuvas yra suplanuotas skridimams iki 120,000 pėdų aukščio ir iki 2,400 mylių per valandą greičio.

Mūsų Skautija

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIS

I METAI NR. 3

LIETUVYBĖS IRYSIO IŠLAIKYMAS

Bendruomenėje ir spaudoje

Gyvenant toli viena nuo antros atsiskyrusiose Lietuvos kolonijose, kartais mažais kiekiais, sunku yra vienam LSB vienėtai susitikti su kitu, pasirungtymauti, vienam iš kito pasimokyti. Jei ne tiesioginiu suėjimu, tai kitomis priemonėmis labai svarbu yra nuolatos stengtis tobulėti per varžybas, konkursus, rungtynes ar lenktynes. Prašau LSB vadovus atkreipti dėmesį į varžybų, rungtynių rengimą, jose dalyvavimą, nes jos padės išlaikyti vienetus, pritraukti naujų narių; padės sukelti darbo nuotaiką ir pažengti pirmyn. Lietuvių Skautų Brolėjai reikalinga plačiau informuoti tėvus, rėmėjus ir visuomenę apie organizaciją vykstančius darbus, pasisekimus ar sunkumus. Mes esame lietuviškos bendruomenės dalis. Ji mus remia ir yra mūsų veiklos reikalinga, kad lietuviybė būtų išlaikyta nors ir už Lietuvos ribų. Mes irgi esame reikalingi tėvų ir visuomenės materialinės ir moralinės paramos, ir tik su ja galime išlaikyti tolimesnį sėkmingą Brolijos veiklą. Visus LSB vadovus ir narius kviečiu daugiau dirbti, darbą dedikuojant ir parodyti visi lietuviškai bendruomenei. Tikimime darbus visus tėvus, kad jų sūnūs geriausia vieta yra Lietuvių Skautų Brolijoje.

meilę ir sentimentą Lietuvai, lietuvių tautai, lietuviškam reikalui.

Visą mūsų išeivijos lietuviškos-skautiškos veiklos prasmę turime pavesti mūsų didelio skautiško autoriteto v. s. J. Augustaitytės-Vaičiūnienės kvietimui:

"Kelias kietas tirpdančios grandis /ugnies kūrėjų, Amžiais nešiusį didingą žodį /Lietuvos. Plazda veivilavos plačiau tarp /priestaringų vėjų — Nuo aušros lig vakaro pavėsio vis /kartokit. Mūsų žemės gyva laisvės balsa — /nuolatos".

j. s. Bronius Juodelis, L.S.B. Vyriausias Skautininkas

Jaunesniųjų konkursas baigtas įžodžiu

Greitai bėga trumpos žiemos dienos, bet dar vikriau mokosi ir žaidžia mūsų jaunesnieji D. L. K. Algirdo draugovės skautukai. Kad būtų matyti, kokius puikius inkišų jie pridarė, besiruošdami specialyboms, arba kaip vikriai raizgo jie mazgus! O ateinančioje stovykloje reikės risti jų labai daug.

O jei rasite tvarkingesnį vienetą — atiduodu savo paradinį fetrą! Antai, kiekvieno berniuko kišenėje veidrodėlis, šukos ir užrašų knygtelė. Vargas tam broliui, kuris atvyksta suveigo be jų: tuoj draugininkas s. v. Ivanauškas ir nurašo konkursinius taškus.

Taigi, kovo 8 d. tie narsūs vyrai jau antrą kartą šią žiemą susirinko įžodžio iškilimams Jaunimo namuose. Po būrelių raportų nuskamba garsūs "Vis žiedu!" — atsakas į vilkiukų skyriaus vedėjo s. v. Vijeikio pasveikinimą, ir prasideda iškilmingoji dalis. Trišpalvės paunksmėje 12 vilkiukų duoda įžodį, pasižadėdami vykdyti jaun. skautų įstatus bei kasdien padaryti po gerą darbėlį.

Po kaklaryšių užrišimo ceremonijos vyksta specialybių ženkliukų įteikimas broliams, jau anksčiau išlaikiusiems specialybių egzaminus. Taigi, algirdiečiai vėl padidėjo dainininkų, dviartininkų, lituanistų bei virėjų būriu.

Šioje suveigoje draugininkas taip pat paskelbė spalvinimo konkurso laimėtojus. Mat, dar rūdens draugovės berniukai buvo gavę po spalvinimo knygtelę. Kas Gražiau (išleista vilkiukų skyriaus) ir per žiemą jie maršino į visokioms spalvoms, raštais bei šešėliais. Ir stengiasi vyrai, kiek galėdami, nes buvo paskelbtos varžybos, o šiandien paaiškėjo, kad geriausias draugovės menininkas yra Gintautas Šukelis. Jam teko pirmoji premija — skautiška uniforma.

VYRIAUSIOJO SKAUTININKO KVETIMAS

Norint būti geresniu rytoj, negu vakar buvai, reikalinga padaryti gilesnę inspekciją savęs ir geriau pažinti skautybės kelią, jo suteikiamas priemonės pagerėti.

Tad kviečiu visus įsijungti į gilesnę skautybės ideologijos pastudijavimą, į platesnį mūsų religinių, tautinių ir socialinių vertybių pažinimą. Kviečiu arčiau pažinti viens kitą, kaip lietuvių skautą visose šakose ir sugebėti save tinkamai parodyti kitiems. Tad tebūnie šūkis 1964 metams "Pažinkime save!"

L. S. B. Vyriausias Skautininkas



Pirminiai balsavimai New Hampshire. — Antradienį šios valstybės gyventojai pasiekė, kurie iš visų pretendentų į prezidentus jiems geriausiai patikėjo.

Šventadienio popietė už miesto

Patirtys ir pergyvenimai nepataikius surasti "Šventadienio už Miesto" autoriaus trobelės

Tai nebuvo tiksliai švento Kazimiero diena, kuri amžinai yra kovo 4 diena. Kovo ketvirtoji šiemet buvo trečiądienį, Lietuvoje šventas Kazimieras būdavo pusšventė ir tą dieną būdavo pradėdame klausytis, nes dažną pavasarį tą dieną pirmą kartą išgirdavome grįžusio špokelio (štaro, šnekučio ir t. p.) pirmąją giesmelę, o čia darbo žmogus darbo dieną turi darbą dirbti, dėlto špokio klausytis buvo pasirinktas sekma dienis prieš šventą Kazimierą, kovo 1 dieną, jau labiau, kad tą dieną oras Chicagoje ypač priminė pavasario pradži Lietuvoje.

Tokiai dienai atšvesti, ir programą reikia atitinkamai sudaryti.

Kad Chevroletu, o ypač Pontiacu važiuojantieji tau-

tiečiai paskaitė nepradėtų žiovanai, verta perspėti, kad čia rašoma sau lygiems, tai yra pėsčiomis vaikščiojančiams, kokie jauni būdami gražiojoje Lietuvoje visi buvome ir veilonies prezidento Kennedy įvesta 50 mylių reikordinį žygi per dvi dienas, kaip aukščiausia fizinio tinkamumo įrodymą, Lietuvoje pėsčiomis per vieną dieną kiekvienas piemenukas sumušdavo ir, neabejojau, kad ir pats tokių rekordų esi gančtinai sumušęs, mielas skaitytojai.

Taigi maršrutas išsivystė sekantis: a) CTA autobusai iš miesto iki Argo (63 st. ir Archer sankryža); b) Bluebird autobusai nuo šios sankryžos iki 4A (Archer) ir 83 kelio sankryžos kitapus Sag tilto; c) nuo šios sankryžos per pedes apostolorum išilgai Bell road iki McCarthy road (Lemonte) su pusiau slapta intencija kur nors pakelė užklysti Marijų Katifiskus; d) McCarthy keliu iki Herlem ave., kuria persikėlus per Calumet Sag kanalą dar 4 mylias vargais negalais iki 115 gatvės ir Pulaski road (ir švento Kazimiero kapinių pietrytinio kampo), kur pagaliau CTA autobusas paėmė gražinti atgal į miestą. Viso trylikos mylių su pliusu — gamtos žmogų paprastas kasdieninis įvykis, kur betgi jau stebina suautomobilėjusius mūsų tautiečius, paspartintos evoliucijos keliu išvirstančius minkštakojais ir auginančius dar lėpesnę naująją gentkartę...

Svento Kazimiero latifundijos Chicagoje

Kadaise einant Marquette Parko apylinkėje, kažkur tarp 67 ir 69 gatvių, teko sykį užėiti tikrą rojaus daržą, visą didelį bloką užimančią vešlų sodą, su puikiais dideliais medžiais ir įvairiaisiais krūmais ir vaismedžiais, kurių pilnai nusirpę raudoni, auksiniai ir cukriniai obuoliai vyliojo pamiršti visokią nuodėmę, šokti per aukštą rojaus sienos "zomatą" ir, pasidavus pirmosios motinos Jėvos pagundai, nusiskynus patį gražiausią obuolį jį čia pat suvalgyti, o kita tokį save gyvenimo pusininkėi paversti! Deja, geležinių iešmų tvora buvo per aukšta, dėlto labai lengva buvo pirmajai nuodėmei atsispirti, tačiau žingeidumas nedavė ramybės, kol apėjęs ro-

jų iš kitos pusės radau didelius puošnius vartus, už kurių puikiai kultivuojamame didžiuliam, vešlia nukirpta juodžalia žole priaugintoje ir gėlių bei žydinčių krūmelių figūromis dekoruotoje aikštėje stovėjo didingi kelių aukštų mūriniai rūmai. Prie didžiųjų vartų kabėjo didelė iškaba, kad čia yra seselių Kazimieriečių rezidencija. Jau tada pasidarė aišku, kodėl yra reikalingi cėliniai žmonės — įvairių brolių ir seserų rėmėjai.

Zygiuojant McCarthy keliu į rytus netrukus kairėje pusėje akį patraukia iš tolo matomas, dviem ežerėliais ir didžiuliu parku apsuptas šviešiai gelsvo mūro dvaras, kurio laukai rodo, praėitą vasarą čia augus vešlius kukurūzus (kornus) ir šiek tiek kitokių pasėlių bei daržovių. Dvaro žemė užima galbūt visos mylios tarpą, bet kas nustebina, tai visu tuo tarpu pakelėmis prie tvoros rastos keturios didelės iškabos, kur juodu ant balto pasakyta "Property of St. Casimir's Cemetery" (Sv. Kazimiero kapinių nuosavybė)!!

Pasiteiravus prie įvažiuojamųjų vartų dvaro sargo darželį bekasinęjančio žmogaus, šis paaiškino, kad tai yra šventosios šeimynos Vilo (Holy Family Villa), kaip ir prie vartų iškaba rodo, kad tie kukurūzai ir daržovės nėra auginami švento Kazimiero kapinių namams maitinti, bet švento Kazimiero kapinių namų kandidatams, kurių yra pilnas šventos šeimynos Vilos dvaras, kurie su visa savo manta čia persikėlia patalaukti, kol atėjus laikui juos (be mantos) nuveš į švento Kazimiero kapines. Dabar aiškiau?

"Bet, kam tos klaidinančios keturios iškabos pakelėmis, kur aiškiai pasakyta, kad čia yra šventosios šeimynos, o aiškiai pasakyta, kad švento Kazimiero kapinių nuosavybė?..."

"Zinai Ameriką," — atsakė žmogus. — Tai reklama, suinteresuoti praeinančius ir pravažiuojančius, ir nemasankryžos kitapus Sag tilto; c) nuo šios sankryžos per pedes apostolorum išilgai Bell road iki McCarthy road (Lemonte) su pusiau slapta intencija kur nors pakelė užklysti Marijų Katifiskus; d) McCarthy keliu iki Herlem ave., kuria persikėlus per Calumet Sag kanalą dar 4 mylias vargais negalais iki 115 gatvės ir Pulaski road (ir švento Kazimiero kapinių pietrytinio kampo), kur pagaliau CTA autobusas paėmė gražinti atgal į miestą. Viso trylikos mylių su pliusu — gamtos žmogų paprastas kasdieninis įvykis, kur betgi jau stebina suautomobilėjusius mūsų tautiečius, paspartintos evoliucijos keliu išvirstančius minkštakojais ir auginančius dar lėpesnę naująją gentkartę...

Diena buvo žavingai graži, saulute švietė ir šildė, kaip Lietuvoje per šventą Kazimierą gerais metais. Iškomieji špokeliai, tiesa, vienoje kitoje sodyboje bandė špokiskai pačiulbėti, bet vos porą skiemenų ištarę, vėl ilgą laiką į savo gaidas spoksėjo, taip kad kantrybės netekę kiekvieną kartą turėjau toliau eiti koncerto galo nelaukęs.

Šventosios šeimynos Vilos parkas, kiemas ir ežerėliai stačiai akis vėrė ir prie savęs vyliojo, bet visą mylios tarpą praeinančios neteko matyti, kad iš dvaro rūmų bent vienas kandidatas į švento Kazimiero kapinių namus būtų pro duris laukan išėjęs, savo Kūrėjo kas pavasarį atkūriamos gyvybės grožybę pasigėrėti!

Dabar buvo žingėdu pamačyti, kaip atrodo tas savininkas, kurs tokį puikų dvarą turi, švento Kazimiero kapinės. Nors nuo švento Kazimiero dvaro iki jo kapinių yra dar geras dešimt mylių, bet žygis apsimokėjo. Dabar aišku, kodėl šių kapinių administracija rodo tokią neslėpiama nepaįtantą Chicago Lietuvių Tautinėms Kapinėms! Visai aišku: dėlto, kad švento Kazimiero kapinių mylios ilgumo ir pusės mylios platumo (nuo Cicero iki Pulaski ir nuo 111 iki 115 gatvių) miestas gal ir matyt, yra užplanavęs čia perkelti visus Chicago lietuvių...

Zemėčiai sako, kad "bago-tam ir vėls į košės bliūdą pridėd." Šventam Kazimieriui

ir miestas geras. Net dvi CTA linijos atvestos: viena iš Halsted ir 79 gatvių sankryžos per Vincennes iki 111 ir Pulaski gatvių kampo, kita iš Kedzie avenue iki 115 gatvės iki Pulaski kampo, tuo tarpu kai kandidatai į Tautines kapines turi pradėti pėsčiomis klampoti jau nuo 79 ir Archer gatvių kampo...

Pasaulis ne be gerų žmonių

Šitaip bekontempluojant, beatvažiuojas Kedzie avenue CTA busas, kuris apsisukęs norėjo tuojau vėl važiuoti, bet pamatęs vieną vienintelį pataroną atpuškuojantį sustojo, palaukė ir plačiai duris atvėrė!

— Good afternoon, how do you do? — labai mandagiai paklausė labai mandagus negras konduktorius.

— Kodėl nenutęsiate CTA nors vienos linijos iki didžiųjų Palos Hills miškų saugonės? — paklausiau mandagiai ir mandagu pasveikinimą atsakęs. — Matote, kiek mylių turėjau nueiti autobusui pasiekti! Konduktorius papasakojo gana įdomių dalykų. Sako, CTA išvestų linijas į visas miesto puses, kur tik žmonės nori keliauti, nes biznis yra reikalingas. Bet štai, — jis ranka parodė bent į tris puses — yra tokios mažos užmiestio bendruomenės, kaip va Merrionette Park, Alsip, Worth, Palos, Chicago Ridge, kurios mėgsta gyventi užsidariusios ir nenori, kad per jų teritoriją Chicagos miesto autobusai savo žmones vežiotų, dėlto neleidžia.

— Argi negalima su tomis bendruomenėmis sudaryti abipusiską naudingą sutartį? — klausiu.

— Deja, tokios sutartys neįmanomos su abipusiska naudą, — paaiškino jis, rodydamas į čia pat kitapus 115 gatvės esantį tik pradėdamą užvesti didelį Marionette parką. — Kitapus to parko yra didelės Oak Hill, Lincoln ir Beverly kapinės, — jis parodė pietų linki. — Kas čia reikėtų šiais pačiais CTA autobusais

vieną mylią ta pačia Kedzie avenue pravažiuoti, nes labai daug žmonių nori tose kapinėse esančius savo artimuosius aplankyti. Bet visi autobusu atvažiuavę iš šio kampo (Kedzie ir 115 st.) turi visą mylią pėsčiom klampoti, kadangi Marionette nepraleidžia, panašiai kaip į lietuvių kapines prie Kean avenue, iki kurių jokių autobuso susisiekimo nuo pat 79 gatvės nebėra..."

Nustebęs paklausiau, iš kur jis tiek daug žino?

— O, aš lietuvių daug pažįstu. Geri žmonės...

Kai pasisakiau, kad ir aš lietuvis, pasidarė visi nuosirdūs daugai. Jis pasipasakojo dažnai lankęs lietuvių evangelikų Tėviškės bažnyčią ir suminėjo kun. Trakio ir kelių kitų pavardes. Autobusui išilgai Kedzie avenue artėjant prie Marquette Parko ir 67 gatvės, jis jau iš tolo parodė Troy gatvės angą, kur fiksliai pasakė antruojau nuo Marquette road pastatą Tėviškės bažnyčios esant.

Paklaustas, ar priklauso CTA neseniai įsteigtam gerų konduktorių Courtesy klubui, sakėsi nepriklausąs, bet mielai priklausytų.

Tegul viena rekomendacija bus daugiau, kad toks puikus ir artimas lietuvių draugas greičiau būtų pakviestas į Courtesy klubą: jis davė savo vardą, pavardę ir autobuso numerį. Šis yra: Francis Cowan, autobusas No. 3372.

J. Pr.

NAUJIEŅOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

PILDAU TAKSUS, VEDU BIZNIO KNYGAS KAZYS BUKAUSKAS 4917 W. 144 St., Cicero, Ill. OL 6-1123 Vakaras nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 10 iki 6. Trečiadienį ir sekmadienį pagal susitarimą.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR-6-4339 GA-4-8654

ON STAGE BEAUTY SALON...

Introducing a Fine Staff of Stylists

- Shampoo, set and haircut \$4.00
- \$18.00 Cold Wave Permanent \$12.50

COLOR SPECIALISTS EXCLUSIVE BY L'OREAL OF PARIS

EXCLUSIVE IMPORTERS OF WIGS, HAIR PIECES AND TOUPEES — SHOWN PRIVATE IN DRESSING ROOMS.

CALL 784-6697 FOR APPOINTMENT 5774 N. LINCOLN AVE. Open Tuesday thru Friday from 9 A. M. to 9 P. M. Saturday from 9 A. M. to 6 P. M. Sunday from Noon to 5 P. M. Speak Jewish, Polish, German, Russian & English.

Knyga — geriausia dovana

TIEMS, KAS NORI ŠVENTEMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

- Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t. 336 psl. \$5.00
- Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl. \$3.00
- M. Žolienko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. \$2.00
- M. Gimbutienė ir kiti, MAZOJŲ LIETUVA, 327 psl. \$3.00
- K. B. Kraučionas, SIAURUOJŲ TAKELIU, 178 psl. \$2.00
- Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 psl. \$10.00
- Prof. V. Biržiška, SENJU LIETUVISKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. \$2.00 ir \$3.00
- Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRŲ MENAS, 430 psl. \$7.50
- St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. \$5.50
- Paulius Galeonė, LIETUVIŲ LAUDES MENAS, 301 p. ir 174 piešiniai. \$8.50
- Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. \$6.00
- Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00
- Juozas Švelistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. \$2.00
- Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rasteno vertimas, 40 psl. \$2.00
- Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ \$5.00
- Alfonas Nevardauskas, PAJOURIAI, PAMARIAI \$5.00
- Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA \$4.50
- A. Vieniulis, KRYŽKELĖS, romanas \$3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsijunę nurodytas sumas žekiui arba money orderiu adresu:

"NAUJIEŅOS"
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

4 1/2% **5%**

current dividend on Investment bonus
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 4 1/2% dividendą kas pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ RAŠTAS VYSKUPIUI VINCENTUI BRIZGIUI

(Tęsinys)

VIII

Kaip Roma katalikams, taip Vilnius lietuvių tautai yra amžinasis miestas. Todėl nenuostabu, kad jau prieš 300 metų Lietuvoje Aušros Vartų Marijos garbei buvo giedamos gražiausios giesmės, trykstančios iš lietuviškų krūtinų, kaip antai: "Gedimino pilies apsauga tvirtovėje", "Viso Vilniaus laimė vienintelė", "Marija Vilniaus gynėja", "Gynėja didžioji miesto Gedimino" ir t. t. iš Hilerijono rinkinio, 1744 m.

Šie keli pavyzdėliai mums aiškiai sako, jog Aušros Vartų Gailėstingumo Dievo Motina ir jos garbinimo kultas mūsų tautoje reikiama, tikra to žodžio prasme, mūsų krašto Amžinosios Sostinės Vilniaus gynėja, tai reikiama, Lietuvos gelbėtoja ir kartu visos tautos globėja.

Štai keli šiaudienų lietuvių privalėtų ir pagerbti ir jamžinti Vašingtono katedroj — Bazilikoje Aušros Vartų stebuklingajį Dievo Gailėstingumo Motinos paveikslą.

IX

Todėl mes nuolankiai prašome Jūsų Ekscelenciją pakeisti savo nusistatymą ir vietoj koplyčios didžiajame altoriuje numatyto Šiluvos Dievo Motinos paveikslą — įrengti Aušros Vartų Gailėstingumo Dievo Motinos koplyčią, kuri per šimtmečius globojo, globoja ir globos ne vien tik Gedimino miestą, bet visą mūsų šalį ir ateinančių dienų tautos ainiją, kuri lygiai, kaip ir mes, galėtų maldauti dangiskąją Dievo motiną:

Neapleisk mūsų, Motinėle, Kuri neapleidė Aušros Vartų! Mums širdys sopančios išgėlė: Užtark, užtark mus tiek kartu! Taip daug gali pas Visagalį. Užtark vargingą mūsų šalį!...

Tai mūsų tautos viltingas prašymas ir šauksmas prie Aušros Vartų Dievo Motinos, kuri suprantamai kalba kiekvienam lietuviui. Gi, mūsų tautos aspiracijos — mes tikime — pasauliui ir žmonijai per Aušros Vartų Dievo Motiną lengviau suprantamos bus.

O bolševikų okupuotoje ir padalintoje Lietuvoje, kur žmonės girdi mūsų transliacijas, kurias keli siųstuvai eterio bangomis perduoda į Lietuvą. Jie seka tas programas ir patiria iš jų apie laisvųjų brolių veiklą plačiajame pasaulyje. Jie džiaugiasi

kiekvienu mūsų laimėjimu ir sykiu liūdi dėl mūsų nesėkmių bei tarpusavio ginčų ir nesutarimų.

Jūsų Ekscelencija, jau nekalbant apie Didžiąją Lietuvą, mes žinome, kokį didelį ir skaudų smūgį ir nusivylimą turėtų pakelti Rytų-Pietvakarių ir Vakarių Lietuvos sričių žmonės sykiu išgirdę žinią, kad mes JAV gyvena išveičiai, rengdami mūsų tautos kančioms atžymėti, paminklinę koplyčią, vietoj Aušros Vartų Gailėstingumo Dievo Motinos paveikslą, būsimę pasirinkę tolimą ir mažai to krašto žinomą pažįstamą Šiluvos Madoną. Ir tai tokiu kritišku momentu, kada tėvynėje bolševikų kryžiuojamos tautos akys ir viltys tebėra nukrypusios į Aušros Vartų Mariją, kaip į visos Lietuvos užtarėją ir priebėgą.

Kai visa Lietuva tapo pavergta, tauta sudėjo viltį į dangiskąją Dievo Motiną. Piktai kaimynai tai jaučia, mato ir supranta, kokia gajį jėgos versmė šiai tautai iš Aušros Vartų nepaliaujamai plaukia, dėlto jie vengia ir bijo lietuviams perleisti Marijos kulto įtaką, kuria patys smurto keliu naudojami per visą 19-ka pavergimo metų.

X

Labai keista, kad mūsų kaimynai lenkai, ir net to paties tikėjimo išpažinėjai, laužo Dievo įsakymus ir pasaulines jų pasirašytas sutartis, geisdami artimo nuosavybės. Ir tas keisčiausia, kad šis geismas išplaukia iš pačios lenkų dvasiškijos ir aukštosios bažnytinės hierarchijos. Tokiu atveju mūsų tautos problemų išsprendimo lygiagrečiai tegali būti tokia: Jeigu gi Kristus — Dievo sūnus — verkė dėl Jeruzalės likimo, tai kaip gi mes, Jūsų Ekscelencija, Vilniaus krašto lietuviai galime nemylėti ir nesisieloti dėl Aušros Vartų, kurie mums tiek daug gausių malonių ir atsparumo teikė, būnant to pačio pietinio kaimyno okupacijoje? O juk vergavo tikra to žodžio prasme pusė Lietuvos teritorijos gyventojų, imant dėmesį ir Mažąją Lietuvą. Tada okupantai Marijos net vainikavimą surišo su Lenkijos karūna savo valstybės interesų naudai. Nors anot poeto:

—Marija, taip, kaip Tavo /Dieviškasis Sūnus nenorėjo žydų karaliumi /išrinktas būti,

—Marija, taip, kaip Tavo /Dieviškasis Sūnus nenorėjo žydų karaliumi /išrinktas būti,



Michigan gubernatorius Romney priėmė gausią Detroito lietuvių delegaciją. Šių metų vasario 16 dienos proga Detroito lietuviai iškėlė gubernatoriui Romney raštą ir gyvu žodžiu papasakojo apie rusų pavergtą Lietuvą. Paveiksle matome lietuvius veikėjus kartu su Michigan gubernatorium. Paveiksle matome į Lansingą nuvažiuojančius ir mačiusius gubernatorių, pasirašančius Vasario 16-os dienos proklamaciją, šiuos lietuvius: Elzbieta Paurazienė, Juozas Kowalskis, Dainė Bajorūnaitė, Algis Zaprackas, Žibutė Zaprackaitė, Ralph Valatka, kun. Walter Stanevičius, Audronė Tamulionytė, Algis Alantas, Ralph Valatka Jr., ir Ann Valatka.

Taip Tu, Marija, Aušros /Vartuose nenori būti Lenkijos "karalienė". —

Todėl ir mes lietuviai privalome atsigręžti veidu į pavergtą tėvynę ir matyti brolius anapus geležinės uždangos gyvenančius Dysnoj, Senoj Vilnijoje, Naugarduke, Suvalkuose, Karaliaučiuje ir Brastoj. Ten jau dauguma, mūsų pasyvumo ir lenkų bei vokiečių bažnyčios intensyvaus veržumo, nutautėjo ir jau nebe kalba jų bočių bei savų tėvų gražiąja lietuvių kalba. O jie juk iš tikrųjų tebėra lietuviai ir mūsų kraujo broliai!

XI

Būtų neobjektu šiandien mums, atsidūrusiems laisvajame Vakarų pasaulyje, nebūti anapus geležinės uždangos tautiečių balso, kuris tylomis skverbiasi į mūsų sąžines. Todėl turėtumėm ir juos suprasti ir jų didžioji nedalio vieny naštaičiai nepalikti. Gi dvasinis ryšys atos mūsų pagalbą ranka — jiems palikusiems tėvynėje.

XII

Lietuviams katalikams, mūsų manymu, nėra prasmės bijotis lenkiškų kaprizų. Juk ir 10-tasis Dievo įsakymas skelbia tą pačią tiesą visiems krikščionims: — Negeisk nei vieno daikto, kurs yra tavo artimo. Todėl, tikėdami 10-to įsakymo nebeatšaukiamą tiesą, mes, Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungoje apsijungę Rytų ir Pietvakarių Lietuvos sričių lietuviai, manome, kad šioji teritorija su sostine Vilniumi niekad per ilgus šimtmečius nebuvo Lenkijos respublikos dalis. O devyniolikos metų smurto okupacijos laikotarpis ir prievarta prieš laisvės įstatymą toli gražu dar nepasako, kad buvus pavergta Vilnija — reikštų Lenkijos valstybės dalis. Todėl į Vilnių mes žiūrime kaip į Lietuvos valstybės Amžinąją Sostinę. Jei jie, lenkai, "kultūrą" nešė Lietuvon, kuriuo tikslu šiandien jie ieško kultūros mūsų Vilnijoje ir skverbiasi į Lietuvą per įvairias dekadus? Gal patys panūdo sentis lietuviškos kultūros, ar ieško želigovskio palikuonių?!

Todėl šių dienų lietuviai nešame nepaprastai didelę atsakomybę prieš ryt dienos jaunąją kartą, prosenių ainius, ir Lietuvos istoriją, kuri mus vertins ar apkaltins pagal mūsų darbus ir sugebėjimą ginti savos tautos ir Nepriklausomos Lietuvos valstybės gyvybinius interesus.

XIII

Pabaigai reziumuodami šio mūsų pareiškimo mintis, mes nuolankiai prašome ir nuoširdžiai norime atkreipti Jūsų Ekscelencijos malonų dėmesį į visus mūsų aukščiau išdėstytus faktus, kaip į istorinę nenuginčijamą tiesą, privertusių Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungą padaryti šį pareiškimą motyvuojant, kad:

1. Vilnius su garsiąja Lietuvos šventove — Aušros Vartais turi daug didesnę pirmeny-

bę ir populiarumą mūsų tautoje ir pasaulyje, negu provincijos miestas Šiluva.

2. Jeigu stebukliai suprantami antgamtinių galių apsišaukimo prasme, tai ir skirtumų negali būti daromų tarp Aušros Vartų ir Šiluvos Dievo Motinos stebuklingųjų paveikslų.

3. Su Vilniumi rišasi visa mūsų tautos bei valstybės istorinė praeitis, dabartis ir ateitis. Įrengus Aušros Vartų koplyčią Vašingtono Bazilikoje — labiau išpopuliarintumėm Vilnių, Lietuvą šiame kontinente ir efektingiau galėtumėm atremti slavyų įtaką ir jų užmaskuotus kėsulus Lietuvoje, Vatikane ir pasaulyje.

4. Aušros Vartai, šalia Didžiosios Lietuvos, turi nepaprastai reikšmės ir įtakos Rytų ir Pietvakarių Lietuvos sričių žmonėms tiek religine tiek tautine plotme.

5. Ką beapleistumėm Vilnijoje: Aušros Vartus, šv. Kazimiero karstą, Vytauto Didžiojo palaikus ar Basanavičiaus kapą — mes lietuviai pasirašome patys sau pralaimėjimą religiniame ir tautiniame kovos lauke, ir kapituluojame mūsų pagrindiniame kovos avanposte — Vilnijoje — Gedimino mieste ir Lietuvos amžinoje sostinėje iš jos, kaip ir šiuo atveju, pasitraukdami be "mūšio" ir savo laisva valia.

XIV

Todėl mes giliai tikime, kad Rytų ir Pietvakarių Lietuvos sričių tautiečių prašymo balsas Jūsų Ekscelencijos bus išgirstas, atidžiai svarstomas ir teigiama prasme VLKS-gai išspręstas, rengiant Vašingtono Bazilikoje lietuvių tautos kančioms atžymėti paminklinę koplyčią, atsikant nuo Šiluvos Stebuglingosios Dievo Motinos paveikslą, jį pakeičiant Aušros Vartų Stebuklinguoju Gailėstingumo Dievo Motinos paveikslu centriniam altoriuje.

Jūsų Ekscelencija, teiktės priimti mūsų, Vilniaus krašto lietuvių, gilios pagarbos pareiškimą ir sykiu nuolankų prašymą Jums.

Te Dievo Apvaizda Jus laiko ir globoja mūsų tėvynės labui. Pasilikame su didžia viltimi ir tikėjimu

JAV visad Jūsų VKLS-gos Centro V-ba Antanas Juknevičius, pirmininkas, Ver. Kulbokienė, sekretorius; VLKS-os Kanados Krašto V-ba, 131 N. Kensington Av., Hamilton, Ontario, Canada, K. Baronas, pirmininkas, (Nejskaitomas), sekretorius; VKLS-gos Toronto Skyriaus V-ba, Toronto, Ontario, Canada, Br. Saplys, pirmininkas, Ip. Krasauskas, sekretorius; VKLS-os St. Catharines Skyriaus V-ba, 11 Erie Str., St. Catharines, Ontario, Canada, D. Leleivičius, pirmininkas, J. Dilys, už sekretorius; VKLS-os Čikagos Skyr. V-ba, 515 Nolton Str., Willow Spring, Ill., V. Šimkus, pirmininkas, J. Truškinas, sekretorius; VKLS-os Detroito Skyr. V-ba Albertas Misiūnas, pirmininkas, Kazys Veikutis, sekretorius; VKLS-os Clevelando Sk. V-ba, K. Gaižutis, pirmininkas, Vida Gaiža, sekretorius.

Delegacijos Atstovų Parašai 1963.VIII.5
Viktoras Biržiška, Antanas Stankus, Justinas Valys, Jonas Vaičiūnas, Karolis Cicėnas, A. Petliauskas, Kaz. Br. Laurinaičiai, Adomas Varnas, A. Dundulis.

Sutinku su pagrindinėmis mintimis ir pilnai palaikau iškeltą labai svarbų ir opų tautiniai-tykbinį reikalą. Manau, dar nėra pervėlu pakeisti sprendimas.
Stasys Dirmantas (Pabaiga)

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS
AUKOTI NAUJINIŲ MAŠINŲ FONDUI

ROCKFORD, ILL.

Po sniego audrų ir pūgų

Ne tik Rockforda, bet ištisias šešias valstybes aplinkui šiomis dienomis užvertė gilus sniegas su aukštomis pusnėmis. Kitą rytą atsikėlus, vaizdas lyg po atominės bombos: viskas ramu, tylu, niekas nejudą, visa pasaulis stora balta danga nuklotas, automobiliai riogso kur pamesi, tik žmonių lyg skruzdėlių pilnutėlis gatvės, su kustuvais ir lopetomis rankose, kasa plūša balta sniegėly viršum pusnyų verčia.

Apsikasėme, atsikasėme, garazus atkasėme ir automobilius išlaisvinome, pagaliau didžiosiomis gatvėmis pravažiuoti galėjome. Lietuvių klubo automobilių aikštėje tiek buvo sniego, kad jį bekasant net didelė mašina sulūžo. Beabejo, ateis diena ir sniegas pats pabėgs, bet žmonėms pridarytų nuostolių jis neapmokės.

Mūsų nuoširdūs tautiečiai šiemet per Lietuvos nepriklausom-

mybės šventės minėjimą sudėjo \$802, net daugiau nei praeitais metais. Pinigai pasiūsti Alto Centru Chicagoje. Ankotojų vardai bus paskelbti vėliau.

Ne vienos Lietuvos šventės nesu apleidęs, bet galiu pasakyti, kad nuo pat laisvos Lietuvos įsikūrimo ir vėl Lietuvos okupacijos metu mes čia Rockforde nesame tokio iškilmingo ir sėkmingo minėjimo turėję, kaip šiais metais.

Visi Rockfordo lietuviai dėkoja rengėjams ir Alto skyriui. Deja, atsirado viena kompanija, kuri ne tik nedalyvavo minėjime ir neaukavo ne cento Lietuvos laisvei, ir ta buvo ne kokios komunistų abazos cypdavatkės, o tokios pat rūšies cypdavatkės iš dvasiniai ir tautiniai išgverusiųjų abazos, kokių ir pas mus atsirado.

Zvalgas

GERBIAMAS NAUJINIŲ PRIETELI, PAAUKODAMAS NAUJINIŲ MAŠINŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR GARBINGA DARBA, KIEKVIENA DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TINKAMAI ĮVERTINTA.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS



Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materijolų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

MIDLAND

4 1/2% Savings AND LOAN ASSOCIATION



ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITU

August Saldukas - President

4040 So. Archer Ave., Chicago 32, ILL. CLiffside 4-4470



AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS
AUKOTI NAUJINIŲ MAŠINŲ FONDUI

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone MAymarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

* Universal Investment Share Account

4.5%

ON INVESTMENT SAVINGS ACCOUNTS

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santaupas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą visuose taupymo ir namų paskolų reikaluose. Skersai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūsų klientai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūsų turtas dabar viršija \$26,000,000.00, o atsargų turime daugiau, negu \$2,100,000.00. Dividendus nuolat mokame nuo 1897 metų.

ALBERT J. AUKERS
PRESIDENT



"Where people make the difference"
DISTRICT SAVINGS

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.



Subscription Rates:	
in Chicago \$15.00 per year, \$6.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	metams \$13.00
	pusei metų \$7.00
	trims mėnesiams \$4.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Užsieniui:	
	metams \$16.00
	pusei metų \$8.00
	vienam mėnesiui \$1.50
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestuose	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienu Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.
metams \$15.00	
pusei metų \$8.00	
trims mėnesiams \$4.00	
vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atidarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Teismas apgynė spaudos laisvę

Aukščiausias JAV teismas panaikino Alabamos teismo sprendimą, kuriuo New York Times buvo nubaustas \$500,000 už tariamą Montgomery (Ala.) policijos pareigūno apšmeižimą.

Šmeižto byla prieš New Yorko dienraštį kilo iš to, kad jisai įdėjo apmokėtą skelbimo formoje pareiškimą apie siaučiantį Alabamos mieste terorą prieš segregacijos (negrų atskyrimo) priešus. Nors pranešime nebuvo paminėti jokie vardai, bet policijos komisierius L. B. Sullivan pasijuto esąs įžeistas ir neteisingai kaltinamas, kaip nesugebąs tinkamai tvarkyti policiją.

Sullivan patraukė New York Times atsakomybėn, reikalaujamas pusės milijono dolerių atlyginimo už jo garbės nuplėšimą. Prisaikdintųjų teisėjų (jury) teismas rado New Yorko laikraštį nusikaltusį ir priteisė pilną atlyginimo sumą, kurios reikalavo skundėjas. Vyriausias Alabamos teismas sprendimą patvirtino.

Tada New York Times padavė apeliaciją į Aukščiausiasį teismą Washington, pasiremdamas JAV konstitucijos str. 1 ir 14, kurie garantuoja žodžio ir spaudos laisvę. Šis teismas, visais 9 balsais, nutarė Alabamos teismo sprendimą panaikinti, kaip prasizengusį su aukščiausių paminėtų federalinės konstitucijos straipsnių nuostatais.

Aukščiausias teismas pažymėjo, kad pranešime, kurį skelbimo formoje įdėjo New Yorko dienraštis, nėra piktos valios ("malice"). Antra, teismas nurodė, kad baudimas laikraščio dėl kritikos valdžios pareigūnų, kada jie eina savo pareigas, atimti spaudai teisę kelti viešumon pasireiškiančias valdžios įstaigose blogybes, ir tai būtų didelė žala žmonėms ir valstybei.

Šią Aukščiausiojo teismo nuomonę parėmė visi jo nariai, nors 6 teisėjai buvo linkę išreikšti ją dar griežčiau, nustatant, jog valdžios pareigūnai neprivalo reikalauti atlyginimo už šmeižtą net ir tais atvejais, kai laikraštis juos kritikuoja "su pikta valia". Nes kaip laikraštis gali įrodyti, kad jo kritikoje nėra piktos valios? Jei spaudai reikėtų nuo tokių priekaištų gintis, tai teisė kritikuoti valdžią būtų žymiai suvaržyta.

Bet vistiek, kad ir Aukščiausiojo teismo sprendimas nėra toks griežtas, kokio pageidavo dalis jo narių, spaudos laisvė tapo apginta.

VANAGAIČIO BYLA PRIEŠ "NAUJIENAS"

Si N. Y. T. šmeižto byla, pasibaigusi skundėjų pralaimėjimu, yra mums įdomi labiau, gal būt, negu kam kitam, nes ir "Naujienuoms" teko gintis teisme nuo panašaus

APŽVALGA

Ikyrus melagis ir begėdis

V. Andriulis vėl kartoja savo subfriknuotas senas melagystes, begėdiškai šmeiždamas "Naujienuos".

Jisai rašo, kad "Hitlerio armijoms tremiant Lenkiją, Čekoslavakiją ir Lietuvą, 'Naujienu' tuomet angliskam skyriuje šaukta: "Three Cheers for Hitler's Army".

Čia trys aiškūs melai.

Viena, leidinys, kurį Andriulis neva cituoja, *nebuvo* "Naujienu" angliskam skyriui, o buvo *atskiras*, lietuvių jaunimui skirtas savaitraštis "Jaunimas", kurį buvo įsteigęs, leido ir redagavo Juozas Poška. (Vėliau savaitraščio vardas buvo pakeistas į "The Lithuanian American Week".)

"Jaunimas" *nebuvo* siuntinėjamas "Naujienu" prenumeratoriams. Jisai turėjo savo *atskirtą* prenumeratorių sąrašą. "Naujienu" atlikdavo tik techniška savaitraščio spausdinimo darbą ir ekspediciją.

Antra, "Jaunimas" *nešaukė* "Three Cheers for Hitler's Army". Bet, kai Hitleris atsikuko prieš savo draugą Staliną (1941 m. birželio mėn.) ir pradėjo vyti bolševikus iš Lietuvos bei kitų Pabaltijo valstybių, tai vienas "Jaunimo" bendradarbis parašė straipsnį, sa-

"Naujas lietuvis"

V. Andriulis rašo dar, kad "Naujienuos" dėjusios nacių propagandą, kuri skelbė, jog naciai "sukūrė naują lietuvių". Čia kitas melas.

"Naujienuos" *informavo* skaitytojus, išspausdinamos savo bendradarbio Europoje (velelionis Dr. Jurgio Šaulio) pranešimą apie tai, kokią propagandą veda hitlerininkai, okupavę Lietuvą.

Kiekvienas laikraščio skaitytojas, kuris turi sveiką protą, lengvai atskiria žinią, įdėtą laikraštyje, nuo redakcijos pasisakymų. "Naujienu" redakcija, žinoma, niekad nelaidė nacių "naujo žmogaus" kurėjais.

Bet Andriulis yra toks aktas fanatikas, kad jisai to neatskiria.

Danija "pardavė"

"Keleivio" šio mėnesio 4 d. numeryje yra įdėta žinia, kad "Danija pripažino Lietuvos okupaciją". Žinioje pasakojama, kaip Danijos ministeris pirmininkas nuvyko Maskon, buvo iškilmingai priimtas ir išsiderėjo iš Sovietų Sąjungos \$385,000 atlyginimo už danų nuosavybes, kurias rusai nusavino Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, kai jie tapo Pabaltijo respublikas okupavo.

Iš to daroma išvada: "Tuo būdu Danija faktiškai pripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupaciją, neįskentė ir už grašius pardavė Pabaltijo valstybes".

Apie tai buvo rašyta ir "Naujienuose" (kovo 2 d.). Mes manome visai kitaip.

Net Maskvai palanki spauda, pranešdama apie Danijos premjero susitarimą su sovietų valdžia, pastebėjo, kad išsiderėjimas atlyginimo už nusavintą Danijos piliečių nuosavybes Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje *neveikia*, kad Danija "pripažino Pabaltijo valstybių okupaciją".

Kai kurie komentatoriai, tiesa, aiškino, jog tai esąs "pirmas žingsnis" į pripažinimą, ne daugiau. Bet ir tai abejotina.

Pripažinimas, kad Lietuva yra *faktiškai* Sovietų Rusijos okupuota, dar nereikia, jog Lietuva *priklauso* Sov. Rusijai.

Kalbėdamos apie Danijos premjero žygį Maskvoje, "Naujienuos" pavaizdavo savo mintį hipotetiniu pavyzdžiu apie arklį pavogimą. Paryškinsime ją dar kartą.

Jei arklį savininkas pati-

PAVYZDINĖ ŠVENTĖ?

Alvudo "visiems lietuviams vaikams ir tėvams pavyzdinė Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo šventė" (citata iš šventės programos)

Energijos kupino daktaro Adomavičiaus įsteigta ir puoselėjama Amerikos Lietuvis Vaino Ugdymo Draugija (ALVUD) kelintai metai gyvuodama pasižymi nepaprastu veiklumu. Rengia paskaitas, filmų demonstravimus, rašo mokslinius, pedagoginius ir psichologinius straipsnius, ruošia tautinių švenčių mišėjimus, iškilias ir piknikus.

Siemet jau spėjo pakartoti du kitų ankščiau suruoštus dalykus, ir vis geriau nei visos kitos organizacijos. Vienas toks paruošimas buvo "pavyzdinė" Kalėdų eglutė, po to kai visos draugijos ir mokyklos jau buvo baigę savo ruošimus: Alvudas suruošė ledo lėdūžimą tuo metu, kada bent keturios lituanistinės mokyklos savo Vasario 16-tos minėjimus ruošė, ir štai praėjusį sekmadienį, suruošė (vėl pavyzdinę) Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo šventę po to, kai jau visos organizacijos ir mokyklos savo parengimus baigusios.

Kaip ir su kuo Alvudas pavyzdinius parengimus vaikams ruošia, kad jis savo vaikų neturi? — daugelis klausinėja. Čia tai ir yra Alvudo gabumo raktas, suruošti vaikams ką nors savo vaikų neturint! Alvudas kvietė visas lituanistines mokyklas. Dalyvavo tik Cicero lituanistinė mokykla su pačiu vedėju, in corpore, dėlto, kad ši grupė ankščiau Chicagoje nebuvo pasirodžiusi.

Vaikai iš Donelaičio, Dariaus-Girėno, iš Brighton Parko, Aušros Vartų ir Tėviškėlių tautinių šokių ansamblio parodė Alvudo pavyzdingame parengime ištra-

ria, kas jo arklį pavogė, ir išsidera iš jo vagies atlyginimą už savo arklį, tai anaipol nereikia, kad tuo jisai pripažino, jog vagiui priklauso tvartas, iš kurio arklis tapo pavogtas. Klausimas vietos, iš kurios arklis buvo pagrobtas, čia neturi reikšmės — angliskai sakant, "irrelevant". Ne dėl to ejo derybos tarp Danijos premjero ir Chruščiovo.

Ir jų susitarime nėra apie tai nė žodžio. Iš to aišku, kad klausimas apie Lietuvos ir kitų dviejų Pabaltijo valstybių okupacijos įteisintą (diplomatinių pripažinimą) arba visai nebuvo svarstomas arba iš svarstymų išbrauktas. Tai kamgi reikia mums dėti į tą biznio tranzakciją daugiau, negu joje yra — dėti tai, kas būtų palanku Maskvai ir nepalanku lietuviams? Kam save gsdinti?

kas, kurias buvo rodę savo mokyklų parengimuose, su tuo skirtingu, kad čia buvo pavyzdingai.

Ilgą, smulkiai surašytą programą atpasakoti gerbiamiems skaitytojams būtų perlgas darbas rašyti ir skaityti. Tai, be abejo, padarys Alvudo specialūs bendradarbiai.

Tam žygiui ribosimės antrąją pavyzdinę parengimo dalimi — kermošium, arba kaip gražiai ši dalis programoje pavadinta — "Laimės šulinis", kurio kitokių vardu dėl legalių kliūčių negalima pavadinti. O Viešpatie, tai vaikams geras pavyzdys! Bet šitas triukšmingas biznis, kurs visos programos metu, antroje salės gale vyko, vaikams, tikriau sakant, vaikų tėvams kaštavo ne vieną ekstra kvoterį... Kaštavo ir Alvudo užkandinių, kurioje kainos buvo kaip bet kuriame nelupikiškame kioske: vinigretas 25 centai, kofelėina 25 c., kugelis 50 c., torto gabaliukas 40 c., bulvinė dešra 50 c. ir Bosienės gira — 10 centų puodukas... Salė, šviesa veltui gaunama.

Negana to, tėvai atveddami savo vaikus, prie įėjimo turėjo duoti auką. Mes davėme po \$1. Nepastebėjome, kiek davė kiti. Kadangi ir šis parengimas darytas Lietuvos nepriklausomybės šventės Vasario 16 progai, dėl Amerikos Lietuvių Tarybos kovai už Lietuvos laisvę, dar vienos ekstra aukos negaila! Neabejojame, kad taip.

Taip, kad išena, jog dalyvavę jau keliuose Vasario 16 minėjimuose, dabar dalyvaudami pavyzdiniame, turėjome už pavyzdį keliais atvejais pamokėti.

"Save stiprindami paremkiame Vaiko namus", parašyta programos pabaigoje. Kieno vaiko? — Alvudo, žinoma! — Bet Alvudas vaikų neturi! — Kas kam darbo, kad neturi — vaikų turėti niekada ne per vėlu! Abudu Tėvai

SUNAUS NUOMONĖ APIE TĖVĄ

Sešių metų sūnui: Tėvelis viską žino!
Dešimties metų: Tėvas gana daug žino.
Penkiolikos: Aš irgi tiek žinau, kiek tėvas.
Dvidešimties: Tačiau aš žinau daugiau negu mano tėvas.
Trisdešimties: Mielai paklausčiau tėvo patarimo.
Keturiasdešimties: Tačiau tėvas tuomet teisybę sakė.
Sešiasdešimties: Kad taip galėčiau dar kartą su tėvuku tuo reikalu pasitarti...

Dr. Marija Alseikaitė-Gimbutienė

Mūsų protėvių pažiuros į mirtį ir sielą

1. Primityvus žmogaus gyvenimas nėra toks sudėtingas, kokį mes šiais laikais gyvename ar įsivaizduojame, skaitydami laikraščius, romanus. Jį galime įsivaizduoti kaip suprastintą iki savo pačių pagrindinių bėgų gyvenimą, kurį mes kiekvienas, neatsižvelgiant į mūsų būdą, temperamentą, talentą ir kitką, išgyvename, tai — gimimas, vestuvės ir mirtis, grynas ir plikas gyvenimas. Beveik užtekty pasakyti, kad tai tėra gimimas ir mirtis, nes visi kiti svarbūs žmogaus gyvenimo įvykiai, kaip, pvz., vardo davimas, branda, vestuvės, liga ir pasveikimas, karas, primityvus žmogaus išgyvenami tam tikromis apeigomis, kurios visos be išimties yra reikalingos iš mirties į gimimą ar iš gimimo į mirtį perėjimui įvykti. Mes įsivaizduojame savo gyvenimą kaip tam tokią liniją ir tos linijos pradžioje ir gale nubrėžtame po skersinį brūkšnelį; kas prieš mūsų gimimą yra įvykę ir kas po mūsų mirties įvyks, nepriklauso mūsų gyvenimui. Primityvus žmogaus gyvenimas eina ne ištiesios linijos pavidalu, bet ratu, jis cikliškai nuolat kartojasi, jis neturi nei aiškios pradžios, nei aiškios pabaigos, nes mirtis nėra pabaiga, o gimimas nėra pradžia, o tik atgimimas, atsinaujin-

imas. Ties gimimo ir mirties taškais primityvus žmogus stengiasi, religinėm apeigom išsiskaidamas tam tikras jėgas, greitinti tą perėjimą ir siekia palaikyti gyvenimo trukmę.

Tai, ką mes mirtimi vadiname ir kas mums yra kartu įvykęs, nebepakeičiamas faktas, prieš kurį žmogus yra visiškai bejėgis, primityviam žmogui tėra tik pereinamoji stadija, kurią religinėm apeigom dar galima vienai ar kitai nukreipti. Mirtis priklauso periodiniams žmogaus gyvenimo reiškiniams. Ji turi atėti laiku: kai žmogui gyventi skirtas laikas išgyventas ir gyvybės jėga išsekusi. Netikėta, natūrali mirtis dėl to visai kitaip traktuojama. (Tada, pvz., aiškinamos mirties priežastys, dažnai net surandamas "žudikas", ir jis iš keršto nužudomas. Savizudžiai ir kt. panašūs mūsų liaudies vaizdžiai vadinami "nelaikiais", labai pavojingi gyviesiems, vaidenasi ir kenkia tiek laiko, kiek jiems buvo skirta gyventi). Senatvė mūsų liaudyje, kaip ir daugumoje kitų tautų, yra gerbiama. Primityvus žmogus suaugęs su gamta, jo gyvenimas panašus į gamtos gyvenimą, kuriame irgi periodiškai matom gimimą ir mirtimą. Jo gyvenimas nuo aplinkos, nuo gamtos gyvenimo neatsiskirtas griežta riba. Primityviosios bendruomenės metų laikų papročiai savo esme yra lygūs žmogaus gyvenimo svarbiųjų įvykių papročiams: kovojama su mirtį nešančiomis jėgomis ir skatinama, forsuojama gyvybė, vaisinama gyvy-

bė gimdanti žemė. Gamtos gyvenimo kintimas: mirimas ir atsinaujinimas primityviam žmogui yra ne koks stebūklas, bet spontaniškas ir nuostabus vyksmas, kuris ir toliau nesustodamas turi vykti, turi kartotis. Gamta atgimsta, atgimsta ir žmogus. Visa tai, kas gera, kas nėra vaisius, turi sunykti tam, kad vėl atgimtų, vėl prisikeltų. Tikėjimas į atgimimą, atsinaujinimą sąmoningiau ir plačiau išsivystęs aukštesnėse kultūrinėse tautų religijose. Pagal mirstančios ir vėl atgimstančios gamtos pavyzdį miršta (nužudomas) gerasis Egipto dievas Oziris, kad vėliau vėl prisikeltų, miršta orientalinė kultų dievai Tamuzas, Adonis, Atis, miršta ir prisikelia Kristus, germanų mite miršta ir prisikelia Bulduras. Sėjama tam, kad mirstantis grūdais vėl duotų vaisių; žmogaus palaidojimas irgi yra tam tikros rūšies pasėjimas, duoklė žemei, iš kurios jis vėl atgims. Senoviuose graikuose aptinkamas paprotys ant naujo kapo barstyti sėklas alegoriškai simbolizuoja žmogaus iš žemės atgimimą. Baltų ir slavų tautose dar neseniai praktikuotas paprotys nešti kiaušinius ant kapo turi tą pačią prasmę. Senovės prūsųose dar buvo aptinkamas paprotys mirštantį žmogų iš lovos nukelti ant žemės; matyt, tam, kad jis iš jos vėl įgytų gyvybę gimdancios jėgos. Nuo paleolito laikų kapuose aptinkami įvairūs vaisingumo deivių skulptūros, vad. akmens amžius Veneros su labai išryškintomis tam tikromis kūno dalimis. Viduržemio kultūros

praeistorinių laikų kapuose (2000—1000 metų prieš Kr.) daug kartų rasta įvairių skulptūrų ar piešinių, simbolizuojančių dviejų žmonių susivienijimą. Kartu su mirusiuoju laidojamos tam tikros gyvulių rūšys, kaip vaisingumo simboliai. Labai dažnai Lietuvos praeistorinių laikų kapuose sutinkame gaidžių, vištų, ožių ir kitokių gyvulių liekanas. Pačiuose pirmuose žinomuose žmonių kapuose (prieš maždaug 100.000—30.000 metų) buvo surastai padėty į kapą raudonos spalvos akmenų. Raudona spalva yra gyvybės, kraujo spalva, jėgos spalva. Tos spalvos daiktai norėta užtikrinti mirusiojo tolimesnę gyvenimą ar atgimimą, mirusiajam gražinti kraujo jėgą. Paprotys dėti į kapą raudonos spalvos akmenis, ochar sutinkamas labai plačiai visame pasaulyje ir išties žmonių praeistoriniams laikotarpiams. Šį paprotį sutinkame ir praeistorinėje Lietuvoje. Tą patį reiškia ir mirusiųjų ar jų sarkofagų dažymas raudona spalva, sutinkamas ypatingai pas egiptiečius ir pas daugelį primityvių tautų.

Pažiūrės į žmogaus gyvenimą, kaip į nuolatą atsinaujinantį, pažiuros į mirtį, kaip į pereinamąjį etapą, po kurio seka tolimesnis gyvenimas, yra bendros visoms primityviam laipsnio kultūros tautoms, šiais savo pagrindiniais bruožais jos yra bendros visoms praeistorinių laikų Europos tautoms, jos yra išlikusios taip pat šių dienų primityvios, konservatyvios ir tradicinios liaudies tikėjime. Lietuviškoji

liaudis yra viena iš archaiškiausių, kuri laiko atžvilgiu labai ilgai, labai stipriai ir ryškiai yra išlaikiusi gilios senovės pėdsakus. Mūsų protėvių pažiuros į mirtį, kurias mes čia mėginame rekonstruoti iš iki mūsų laikų išlikusių liaudies papročių, liaudies tikėjimo ir taip pat iš praeistorinių laikų palikimo, irgi yra išsivysčiusios iš šių visai žmogui bendrų tikėjimo bruožų.

Visų su mirtimi ir laidotuviomis susijusių papročių, apeigų, prietarų priežastis glūdi šiuose keliuose pagrindiniuose tikėjimo pasireiškimuose:

1. *Piktųjų, mirtį sukeliančių jėgų šalinime ir nuo jų apsaugojime.*

2. *Tolimesnio žemės gyvenimo užtikrinime ir tikėjime į metamorfozę.*

Mirtis pasireiškia visa naikinančia, pikta jėga. Ji naikina, deformuoja kūną, ji sukelia baimę, neįaukų jausmą. Prieš tą galingą disharmoningą gyvenimui vykstančią žmogus protestuoja. Jis ieško kaltininkų, jis ieško mirties priežasties, deda visas pastangas įvairiausiomis priemonėmis apeigų — papročių pavidalu mirties jėgą kenkti ar bent ateičiai prieš ją apsaugoti. Mirtis, kaip gyvybės jėgos susilpnėjimas, veikia ne tik patį mirusįjį, bet visą jo aplinkumą, sėimą, bendruomenę ir visą jo turtą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį "Naujienuos"

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonas: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarima.
Telef.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HElock 4-5849
Rezid.: HElock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad., nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį nuo 1-5, trečiadienį ir seštadienį tikrai susitarima.
Ofiso telefonas: VIRginia 7-0036 arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Trečiadienį, uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonas: GArden 3-7278

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9, pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
2300 W. 51st STREET
Ofisas: PProspect 6-1795
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso telefonas: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietu. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad. nuo 6 iki 8 val. vakaro.
Ofiso telefonas: CLiffside 4-2896
Rez. telefonas: WAilbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-5 val. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

DR. L. SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLES IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 71st St. (71-os ir Campbell Avenue kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michigan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.
Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso val.: pirmad., antrad., trečiadienį ir penktad. 2-4 ir 6-8 val. vak.
Seštadieniais 2-4 val. po pietu ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HElock 4-2123
Rezid. telefonas: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatsiliepiama, tai telefonas GI 8-6195 arba GI 8-6198

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telef.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Trečiadienį, Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietu. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), seštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KADMA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VOKIŠKIŲ, LENKŲ programos matysite 26-tu kanalu: įsigykite pas mus reikalingą priedą prie savo TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi stereo

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPR, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HElock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienu administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji aliebi traukai - Naujaisi kraustymo traukai
Ligų metų patyrimas - Rigus k-šalinimas patalpinimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 63rd Chicago 36, Ill. Tel. WAilbrook 5-9209



Lėktuvas įvažiavo į namą. — Leidžiantis naktį dviejų motorų lėktuvui su ski sportininkais į O'Hara aerodromą Chicagoje, jį pagriebė viesulas ir nusviedė nuo kurso. Lėktuvas įlindo nesim į gyvenamąjį namą, kuriam miegojo penkių narių šeima. Iš jų niekas nepkentėjo. Lėktuve žuvo piloto pavaduotojas, pilotas ir vienas keleivis buvo sužeisti.

DIDELĖ LIETUVIŲ MENO PARODA

(Tęsinys)
Lietuvių sektorių žiūrą verčia raudonuoti!

Nuo pat sufražiščių "revoliucijos" laikų, amerikietės moterys visas savo jėgas atveda pastangoms suvyriškėti. Kova dėl kelnų, kurią amerikietės tiek pilnai laimėjo, kad paties laimikio visiškai nebevertina ir prie visų progų viešai pasirodyti, meta jas šalin...

Lietuvaitės, priešingai, veržia iš vyrų kai ką daug vertingesnio, negu jų kelnai ir cigaretes. Jos veržia — ir labai sėkmingai — vyrų ligišiolingą tradiciją pirmą kartą kultūrinę vertybę kūrybos fronte. Vienoje parodoje iš 30 dalyvių, dvylika moterų — tai jau visiškai gera proporcija. Išskyrus dar tris vietas, lyg būtų pilnai išbalansuota. Bet, ar balanso gana? Prigimties tokia jau natūra, iš apacių veržtis į viršų, o viršus nebėra balansas. Tegul! Savosioms negaila, juo labiau, kad teptukas ir "spaktelis", tegul ir vyriškai pavadinoti, atrodo, labiau tinka moterų švelnioms rankoms.

Zingeidų žinoti, ką gi jos daro su tais iš vyrų paveržtais spakteliais? Kaip mūsų moterys drobię nusako savo vidų? Esu tikras, kiekvienas tą patį žingeidumą jautė. Tiek amžių vyrai, geriausi pasaulio poetai ir novelistai, filosofai nei teologai galvas kratė, aišmanodami negali išmatuoti jėros ir moters širdies gelmių. Nežiūrint visų mokslų ir menų, vyrams moters vidus tebe pasiliko enigma. O, pasirodo, ta magiškoji dėžutė taip paprastai atvožiama! Idouk moterei pinzelį, ir pats paraudonuos pamatęs! Juk tai yra, ko vyrai per amžius tomų tomus prirašydami nepadarė, moterys keliais takliais teptuko brūkšniais padarė. Parodė moters individualę ir kolektyvinę sielą, apnuogino ją: dažais, linijomis, figūromis ir formomis išreiškė tą savo paslaptingąjį vidų visomis suprantama vaizdų kalba, o kam to negana — dar apacių parasytais paaiškinimais.

Juk tai ir yra tas biblijinis "uždraustas vaisius", kurio žmonės su tokia mostalgija tiek ilgai siekė, ta "moters enigma" — jupacių rankomis apnuoginta! Pasijunti bežiūrėjęs į vidinį pasaulį visiškai kitokio žmogaus negu pats esi ir pradžioje lyg nedrasus pasidaro. Štai ta, anot Čiurčilio, paslaptis įtvyniotoji enigma! Kad moterys yra kitoki žmonės, negu vyrai, net tik vyrai pasakys, bet ir jos pačios patvirtins. Jos neišrado nei pagerinto, automatinio kulkosvaizdžio, nei ugniasvaizdžio, nei napalmo, nei TNT, nei atominės juobavandeninės bombos, tačiau jomis visas mūsų pasaulio saugumas atsirėmęs laikosi.

Bebejejo, būta istomijoje, pasitaiko ir mūsų laikais, moterų, kurios "vyriškumu" net mums visiems svarbų klausimą. Į klubą įsirašė ir buvo priimtas naujas narys Vaclovas Dukštas. Raštininkės Rožytės Didžgalvis protokola ir visos valdybos raportus vienbalsiai priėmus, paskirtos aukos Chicago Lietuvos Tarybai \$25 ir New Yorko prie pasaulinės parodos Kopyčestulpiui \$10. Finansų raštininkė Bernice Zėmgulis pranešė, kad šiuo laiku serga trys klubo narės. Tai linkime joms greit pasveikti! Susirinkimą baigus, po trumpo pobūvio, pakeliui sustojome pas gerus klubiečius Onutę ir Balį Muliolius, 3957 So. Rockwell St., kur buvome nuosirdžiai pavašinti. Jau per keliolika metų šiuo antraštu Mulioliai užlaiko jaukią, gražiai papuoštą užėigą. Atsiveikinę, palinkėjome jiems geriausios laimės.

Visų dvylikos lietuvių išstatytuose darbuose nerasi nežemiausio destrukcijos, negatyvo, kitais žodžiais mefistofeliškojo elemento, kurio taip gausu vyrų mene. Gyvenimo teigimas (Lebensbejahung, Life affirmation). Nė viename iš šių moterų sukurtų 74 paveikslų (nekur) neaptiksi nei sprogtandios atombombės iškilusio "grybo", nei destrukcijos klaidukoms pasigardžiavimų, ko taip apstu pas vyrus. Nė pas vieną nėra tų klaidkių aliuzijų į "dies irra" apokalipsės, kaip pas daugelį fatalistų vyrų jau pasidarė mada: nė pas vieną nerasta net nieko, tik pas kelių medžioklę ar meškeriojimą primintų, juo labiau žudymo, naikinimo įrankius, o destrukciją. Priešingai — moterų kūryboje ar jos šiaip riestų ar kitaip, visur išsinais ir baigiasi gyvenimiškai, Gali būti džiugusmo, kančios ir tragiškos mirties pačiu žiauriausiu ir žverškesniausiu (sadistų vyrų išgalvotu) nukryžiavimu, bet visur ir visada moters kūrybos centre yra žmogus, o ne irankis, veikjas aktorius, žmogus ir gamtos ar likimo jame egzistuoti skirta aplinkuma. (Bus daugiau)

Piliečių Klubo veikla
Ametikos Lietuvių Piliečių Pašalpos klubo eilinis susirinkimas įvyks sekmadienį kovo 15 d. Hollywood salėje, 2117 W. 43 St. pirmą val. po pietu. Šiame susirinkime turėsime aptarti pavasarinį rengimą, kuris įvyks balandžio 19 d. Hollywood salėje, taigi reikalinga anksto rūpestingai pasiruošti. Praeitą klubo susirinkimą įvyko vasario 16 d. Hollywood salėje. Vienos minutės atsisojimo pagerbia mirusių klubo narę Elžbietą Balis ir kartu pagerbti žuvusieji už Lietuvos Laisvę. Tai gi reikia būti dėkingiems pirmininkei Adelei Burbai už jos gabumą pirmoje vietoje iškelti šį

mums visiems svarbų klausimą.

Į klubą įsirašė ir buvo priimtas naujas narys Vaclovas Dukštas. Raštininkės Rožytės Didžgalvis protokola ir visos valdybos raportus vienbalsiai priėmus, paskirtos aukos Chicago Lietuvos Tarybai \$25 ir New Yorko prie pasaulinės parodos Kopyčestulpiui \$10.

Finansų raštininkė Bernice Zėmgulis pranešė, kad šiuo laiku serga trys klubo narės. Tai linkime joms greit pasveikti! Susirinkimą baigus, po trumpo pobūvio, pakeliui sustojome pas gerus klubiečius Onutę ir Balį Muliolius, 3957 So. Rockwell St., kur buvome nuosirdžiai pavašinti. Jau per keliolika metų šiuo antraštu Mulioliai užlaiko jaukią, gražiai papuoštą užėigą. Atsiveikinę, palinkėjome jiems geriausios laimės.

Visų dvylikos lietuvių išstatytuose darbuose nerasi nežemiausio destrukcijos, negatyvo, kitais žodžiais mefistofeliškojo elemento, kurio taip gausu vyrų mene. Gyvenimo teigimas (Lebensbejahung, Life affirmation). Nė viename iš šių moterų sukurtų 74 paveikslų (nekur) neaptiksi nei sprogtandios atombombės iškilusio "grybo", nei destrukcijos klaidukoms pasigardžiavimų, ko taip apstu pas vyrus. Nė pas vieną nėra tų klaidkių aliuzijų į "dies irra" apokalipsės, kaip pas daugelį fatalistų vyrų jau pasidarė mada: nė pas vieną nerasta net nieko, tik pas kelių medžioklę ar meškeriojimą primintų, juo labiau žudymo, naikinimo įrankius, o destrukciją. Priešingai — moterų kūryboje ar jos šiaip riestų ar kitaip, visur išsinais ir baigiasi gyvenimiškai, Gali būti džiugusmo, kančios ir tragiškos mirties pačiu žiauriausiu ir žverškesniausiu (sadistų vyrų išgalvotu) nukryžiavimu, bet visur ir visada moters kūrybos centre yra žmogus, o ne irankis, veikjas aktorius, žmogus ir gamtos ar likimo jame egzistuoti skirta aplinkuma. (Bus daugiau)

IŠ CHICAGO IR APYLINKIŲ

Mokiniai muša mokytojus

(Cornell viešosios mokyklos, 7540 Drexel ave., mokytojas Collis Smith išėmė varandą prieš Mrs. Defane Tamon, 53, kuri supykusi, kodėl mokytojas įrašė jos dukrai, tos mokyklos 8 skyriaus mokinėi, 14 metų Charlenei, nepatenkinamus pažymius, atėjusi mokytojo išbarti kelis kartus jam sudavė per galvą. Policija nustatė, kad motinai mokytoją mušti padėjo ir jos dukterė. Šių metų pradžioje Chicago mokyklose mokiniai sumušė arba apmušė jau 46 mokytojus. Mokytojų unijos pirmininkas John Fekkes sako, kad mokytojų užpuolimų ir sumušimų yra daug daugiau, tik daugelis mokytojų, bijodami principalų ir švietimo tarybos, verčiau tylėdami nukenčia ir viešai nepraneša. Mokytojų unija šaukia įvairių miesto organizacijų miltinę aptarti priemones, kaip apsaugoti mokytojus nuo mokinų chuliganizmo ir kaip tinkamiausiai nubaudus tokius mušeikas.

Galėsime matyti atomą? Argonne National Laboratory (netoli Lemont, Chicago pietų vakaruose) neseniai pastatyto Zero Gradient Synchrotrono pagalba baigiamas pagaminti naujas elektroniniai mikroskopai, kurs bus fūkstancius kartų stipresnis už visus iki šiol žinomus elektroninius mikroskopus. Laboratorijos direktorius Dr. Albert Crews sako, kad jei visi apskaitinamieji pasirodys tikslūs, naujuoju mikroskopu bus galima matyti atomus, o tai būtų didžiausias mokslui laimėjimas.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJINIENAS

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
Lithuanian National Democratic Club mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 11 d. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St. 8 avl. vak. Bus svarstoma apie parengimą, kuris įvyks balandžio 12 d., ir kitų klubo reikalų. Malonėkite visi nariai dalyvauti.
K. Aleksūnas

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausias gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Pageidauja John Kazanausko patarimo



John J. Kazanauskas

John J. Kazanauskas, Mutual Federal Savings bendrovės prezidentas, paskirtas svarbioms Amerikos finansų tvarkymo pareigoms.

Jungtinių Amerikos Valstybių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lyga, kurios nariai administruoja bilijonines sumas, išrinko John J. Kazanauską į subkomitetą, kuriam teks peržiūrėti, svarstyti ir spręsti naujai steigiamų taupymo bendrovių prašymus čarteriui gauti ir prašymus dabar veikiančių bendrovių, bet norinčių savo biznį perkelti į kitą vietą.

Tokios atsakingos pareigos John J. Kazanauskui ne naujiena. Jis turi didelį patyrimą finansų administracijoje srityje. Aukštas vietas ir atsakingas pareigas einantieji Amerikos finansininkai pageidauja John J. Kazanausko patarimo, nes praėjus juos įtikino, kad Kazanausko nu-

omonė visuomet yra rimta ir nuosaiki. Jis turi drąsos pasakyti savo nuomonę ir labai stambiams finansininkams, todėl jo patarimas ir pageidavimas.

Malonu visiems lietuviams, kad amerikiečiai pastebi finansų srityje nusimanančius sąžiningus ir padorius mūsų tautiečius, ir siekia jų patarimo.

Jūsų korespondentas užėjo į Mutual Federal ir paklausė p. Kazanauską, kaip eina biznis ir naujo namo statyba.

— Biznis eina gerai, — pareiškė p. Kazanauskas. — Žmonės pas mus deda savo santaupas, o mes skoliname pinigų namams pirkti. Dabar yra pats geriausias laikas namams pirkti. Ūkio reikalus suprantantieji taip ir daro.

— Naujo namo statyba eina pagal planą. Sienos seniai išvartytos, stogas uždengtas, langai ir durys jau sudėti, o dabar dirba viduje... Manome, kad gegužio mėnesį darbas jau bus baigtas...

Neseniai Kazanausko vadovaujamai bendrovei jau pakabintas skoningai paruoštas bendrovės vardas. Iš tolo matosi: MUTUAL FEDERAL SAVINGS.

Taupytojas

SLA 129 kuopos veikla

SLA 129 kuopos susirinkimas įvyko kovo 1 d., 3425 S. Emerald Avenue. Susirinkimą atidariusi pirmininkė U. Žemaitienė pranešė, kad yra mirtusi kuopos narė Stella Bertulienė ir paprašė velionės pagerbimui atsistoti viena minutei.

Valdybos raportai: finansų raštininkė pranešė, kad visi nariai apsimokėjo ir nėra sergančių nei suspenduotų. 6 Apskrities delegatai (raportavo pirmininkė Žemaitienė ir Dr. Zalatorius) nušvietė apskrities veiklą, dėl jaunųjų paskatinimo ir įtraukimo į SLA narius, kad pradėtų

"NAUJIEŅŲ" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR PŪTULIS

dalyvauti veikime. Pranešė, kad yra rengiamas kontestas su dovanomis pasizymėjusiems veikloje, ir kad kontesto vakare, kuris įvyks šio balandžio 12 d. Lietuvių Auditorijoje, numatyta puiki programa su pamarginimais specialiai dėl jaunųjų.

SLA Pirdomosios Tarybos rinkimai atlikti su visais formalumais. Į SLA Seimą delegatų siūstis išrinktas Dr. P. Zalatorius.

J. Gelgudas, koresp.

TRUMPAI

— *Adolfas ir Gizela Lietuvininkai* nupirko nuo p. Trinkauskų žinomąją "Dubysos svetainę ir namus, 2548 West 69th St., Marquette Parke. Naujieji savininkai "Dubysa" perims nuo gegužės 1 d. Naujasis šeimininkas jau dabar laisvalaikį pradeda mokintis už baro pas p. Trinkauską naujojo amato. Adolfas Lietuvininkas ilgą laiką dirba pas žinomąjį mūsų kontraktorių inž. J. Stankų ir tuo pagrįstai didžiuojasi. Gizela Lietuvininkienė neseniai turėjo atsiluktį į ligoninę. (av)

— *Kazys ir Adelė Pumpušiai*, merketparkiečiai, savo lietuviškoje užiegoje Adele's Tavern, 2445 W. 71st St. šaukia atšventę kazimierines. Kazį Pumpušį varduvių proga aplankė ir pasveikino daug draugų, bičiulių ir pažįstamų. Gausių svečių tarpe matėsi daug jo draugų iš kuopų tarpybos laikų Vokietijoje. (av)

— *Kun. Evaldas Korys*, kilęs iš Jurbarko parapijos, nuo 1934 iki 1946 metų buvęs Čikagoje Ziono ev. liuteronų lietuvių parapijos kunigu, mirė St. Anna mieste, Kalifornijoje. Būdamas Ziono parapijos kunigu jis savo sugebėjimu padėjo parapijai išimokėti skolas už nupirktą bažnyčią ir suorganizuoti veiklią moterų draugiją, žinoma Dorcas vardu. Ši draugija yra pasizymėjusi bažnytinių ir šalpos tikslų rėmimu. Kun. Korys Kalifornijoje eilę metų vadovavo jo įsteigta senelių prieglaudai.

— *Jonas Valteris Šimboras*, 24 metų vyras, Australijoje baigęs 4 mokslo metų paruošiamąją teologinę mokyklą ir 1 metų teologiją studijavęs Vokietijoje, dabar pradėjo teologiją studijuoti Springfieldo liuteronų seminarijoje, kurią mano pabaigti per dvejus metus. Čia Čikagoje gyvena jo dėdė, Jonas Šimboras su šeima.

— *Ziono parapija* paskyrė 50 dol. Donelaičio raštams išsiuntimui.

Siuntinių išsiuntimas

ir pigus siuntiniais medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-mis vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, med. instrumentų, maisto produktų iš Anglijos, iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atđara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. Liusė Kavallauskienė. (Sk)



ALICE STEPHENS

vadovaujamas Choras šių metų balandžio 26 dieną dainuos 50 metų sukaktiniame "Naujienu" koncerte Lietuvių Auditorijoje. Kviečiame visus Chicagoos lietuvius rezervuoti tos dienos popietę šiai skambiai lietuviškų dainų šventei.

leisti, tiek paskyrė ir šios parapijos moterų "Rūtos" draugija, tiek paskirta ir vienam teologijos studentui, ta pati draugija paskyrė 10 dol. Lietuvių parodos reikalams New Yorke.

— *Barbora Berta Grigutienė* mirė prieš vėnerius metus. Kovo 1 dieną Ziono parapijos bažnyčioje buvo suruoštas jos vėnerių metų mirties minėjimas. "Rūtos" draugijos narės sugiedojo vieną jos mėgiamą giesmę pamaldų metu bažnyčioje ir kitą minėjimo metu salėje. Parapijos moterų draugijų vardu atitinkamą žodį tarė Ona Pilmonienė ir Ona Lepertienė. B. Grigutienė palaikė ryšius su lietuvių visuomene ir rūpinosi siuntiniais padėti sunkiuose esantiems lietuviams.

— *ČIKAGOS LIETUVIŲ OPERA* kviečia visus dalyvauti "Toscos" operos spektakliuose, kurie įvyksta balandžio 19 d. 3 val. p. p., balandžio 25 d. 8 val. vak. ir balandžio 26 d. 3 val. p. p. Studebaker teatre 410 So. Michigan Ave. — Bilietai gaunami "Marginiuose", 2511 W. 69th St. kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak., pirmad. ir ketvirtad. iki 8 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. p. p. Bilietų kainos: \$7, \$6, \$5, \$4 ir \$3. Ten pat galima įsigyti ir autobuso bilietus. "Marginių" telefonas PR 8-4585. Paštu bilietų užsakomi, siunčiant atitinkamai sumai čekį ir sau adresuotą voką su pašto ženklu, laiške nurodant spektaklio datą ir bilieto kainą, šiuo adresu: Lithuanian Opera of Chicago 2511 W. 69th St. Chicago, Ill., 60629 (Sk.)



Filmų aktorė Elizabeth Taylor dabar gali telti už britų aktorius R. Burtono. Meksikos teisėjas ją išskyrė su ketvirtuoju vyru Eddie Fisher.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

AMERICAN SHIP BUILDING KOMPANIJAI

reikalingi vyrai — darbininkai:
ELEKTROS PRAVEDIMO
IR VAMZDŽIŲ PRAITAIKIMO
SPECIALISTAI.
Daug priedų,
gyvybės draudimas, gydymas,
ligoninės — apmoka kompanija,
be to apmokamos šventės,
atostogos ir t. t.
5-kių darbo dienų savaitė.
Už viršvalandžius moka dvigubai.
KREIPTIS Į:
AMERICAN
SHIP BUILDING CO.
101-st ir CALUMET RIVER
(iš rytinės upės pusės)
Chicago, ILLINOIS
RE 4-2000

BUSINESS CHANCES Biznio Progo.

BUILDING, TAVERN with 5 modern
rooms, gas heat, in Roseland. Priced
reasonable. Call after 11 A. M.
CO 4-9281

BUILDERS AND CONTRACTORS Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS
iš lauko ir vidaus, sienų popieravimas,
sienų dekoravimas paveikslais
(muralis ir interior decorating).
Skambinti
A. VAITEKONAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų.
STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAIŠOM, DAŽOM RINAS, nu-
tekamuosius vamzdžius ir ištepam
smala vidų ilgesniam naudojimui;
naujos rinos įtaisomas iš nerūdijan-
čio metalo, kurio nereikia dažyti.
Plokščių ir išskeltų stogų taisymas,
perdažymas, smalinimas ar naujai
uždengimas. Kaminai ir "smoke-
stack" pertaisomi ir užtaisomi —
"tuckpointing". Mes atliekam lauko
dažymo, mūro užtaisymo — "tuck-
pointing" ir cemento darbus.
PILNAI APSIDRAUDE. Darbas ga-
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidara visą laiką.

Skambinti

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS

Įstatome šilto oro pučiamus pečius,
vandens boilerius ir oro vėsinčius.
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto
leidimą dirbti naujuose namuose.
CICERO HEATING AND
SHEET METAL CO.
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277-1442
JUOZAS ZEMAITIS OL 7-0412
ir
VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR

Irengiu naujus ir perstatau senus vj-
sų rūšių namo apšildymo pečius ir
air-conditioning į naujus ir senus nam-
us. Irengiu vandens boilerius ir
stogų rinas (gutters). Darbas atlie-
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.
Apskaiciavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir
užmiesčiuose.
Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

JEI NENORI ATSIKILT
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ —
SKAITYK "NAUJIEŅŲ" —
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgais terminais
ir žemais nuomimčiais mėnesiniais išimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum.
langai, karpetai, garažas, blokas nuo
M. Parko. \$22,000.
RIMTAS BIZNIS — beveik naujas
mūras, gražus butas, geros patalpos,
\$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 m-
tų statytą mūro rezidenciją tik už
\$26,000.
KOKS PATOGUMAS Arti mūsų
mokyklų, M. Parke beveik naujas,
1½ aukšto mūras, paskubėkit, ilgai
nelaikysim. \$31,000.

TIK DEL LIGOS už \$22,900 2 aukš-
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.
4 BUTAI, atskiri šild., \$2,500 nuo-
mos, kaina \$16,600.

PATINKA MŪMS, PATIKS IR
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta,
mūro rezidencija, arti M. Parko. Ireng-
tas beismontas ir kitos prašmatnybės.
\$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA,
platus lotas, prieš parką, garažas.
\$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas
gazo šild., karpetai, garažas, \$32,900.
ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš-
kelti vamzdžiai, garažas, \$19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, "air
condition", platus lotas, šalia gara-
žas, \$18,900.

MURAS ANT KAMPO. 3 butai,
bizniui patalpa. Didelis garažas. Platus
lotas. \$320 nuomos mėnesiui. \$24,500.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE

RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais
irengimais, 2 namai ir tušias skly-
pas. \$7,000 dol. Atiduoda už 16,500 dol.
3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU-
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol.
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže-
minta iki 29,000 dol.
5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa-
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol.
Pilna kaina 26,500 dol.
6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2½. 2 ma-
šinos garažas. Svarstus tvarkingi butai.
24,500 dol.
9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin-
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA-
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.
12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSYJ ireng-
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do-
lerių.
13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie-
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS.
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver-
tas 23,500 dol.
14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto. gara-
žas. Pilnas rūsys. Gazo šiluma. Tik
23,000 dol.
15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti
Sv. Antano mokyklų. 25,000 dol.

Š ATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5½ KAMB. MŪRINIS, 3 metų se-
numo, arti Marquette Parko, numa-
žinta kaina. \$17,200.
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se-
numo, po 5½ kamb. platus sklypas,
karšto vand. šildymas, Marquette
Parke, numazinta kaina. \$41,900.
5½ KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS,
9 metų senumo, gazo šildymas, arti
70th ir Kedzie. Tik \$19,500.

5½ KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu-
mo, gazo šild., arti 70th ir Kedzie.
\$19,250.
1½ AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS,
12 metų senumo, 4½ kamb., ir 3
kamb. butas viršų, pakelti vamzdžiai,
alyvu ir karštu vand. šild., mūrinis
garažas, arti 65th ir Pulaski. \$26,900.
MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū-
rinis, platus sklypas, 10 metų senu-
mo. Gazo šildymas. Tik \$15,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI INCOME TAX

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAI DRAUDIMO REIKALAIŠ

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave — PProspect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ PASIRINKIMAS

◆ APDRAUDA ◆ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo
pečiai šild., 23 ir Christiana, mažas
įmokėjimas, geros pajamos.
MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kamb.,
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų
medinį.
80 AKRU ZEMES OKIS, trobesiai.
Michigan. Mainais į namą Chica-
goje.

SIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — VIRE-
JA. Bendras namų ruošos darbas ir
virimas, maža suaugusių šeima, ats-
kiras kambarys su vonia, geras at-
lyginimas, reikalingos rekomendaci-
jos. Skambinti VE 5-1060 arba rašyti
1060 Oak Ridge Drive,
GLENCOE, ILLINOIS

REGISTERED NURSES

Modern 226-bed JCAH fully accre-
dited general hospital expanding to
450 beds by 1967. On beautiful Clear-
water Bay, 30 minute drive from the
heart of Tampa and St. Petersburg;
10 minutes from Florida's most beau-
tiful beaches. Openings on all tours
of duty and in all services. 90 doctors
on staff; specialists in all fields of
medicine. Exc. pers. policies, many
extra benefits and opportunities for
advances. Merit raises with review at
6-12-18 months, every year thereafter.
Apply, write Personnel Director.
MORTON F. PLANT HOSPITAL
323 JEFFORDS STREET
CLEARWATER, FLORIDA

RENTING IN GENERAL Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas di-
delis puikus kambarys vyresnio am-
žiaus materialai ar vyrai, galima nau-
dotis virtuve ir kitais buto patogumais,
nuomuoja vyresnio amžiaus mo-
teris. Būtinai reikalingos rekom-
dacijos.
Tel. EV 4-5400

— JUOZAS BACEVIČIUS pil-
do įvairias INCOME TAXŲ
blankas, nereikalinga laukti, pa-
likite žinias, blankos prisiunčia-
mos. Įstaiga veikia kasdien
9—9 val. vak. BELL REALTY,
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PERKAME, parduodame, mainome
įvairaus dydžio namus visur. Parū-
piname paskolą, visokeriopą apdrau-
dą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 West 59th Street
PProspect 8-5454

ŠIMKUS

REALTY — NOTARY PUBLIC
Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos
ir įvairūs pataravimai.
4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UZPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis,
2 butai ir krautuvis patalpa, centr.
šildymas, extra sklypas, 2 garažai.
\$16,000, įmokėti \$2,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA mūrinį
namą su taverna ir 3 butais po 4 kamb.,
2 auto garažas. Kampas 69th St. ir
Artesian. — TEL. HE 4-9194.

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU IMOKĖJIMU
parduodamas ar renduojamas namas,
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam-
barių butas, o apačioje taverna su
visais irengimais. Galite pamatyti
susitarę su savininku.
Gridley 2-4164

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
"NAUJIEŅŲ" — TURI GERIAUSIA
PASISEKIMA BIZNYJE
— GARSINIS IR TU

DĖMESIO! DĖMESIO!

Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagų paltais, kostiumams, suknelėms ir kitokių prekių,
kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokių rūšių ir dydžių maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinos, taip pat akordeonus, siuvas ir rašomas mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobilius iš Sov. Sąjungos sandėliu.

WORLD PARCEL SERVICE CO.

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471-1424